
MUNICIPAL PE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 080/2023

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 
exercício de 2024.

Exmo. Sr.
Ver. Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes 
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de 
Pindamonhangaba/SP

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, em obediência ao que dispõe a Lei 
Orgânica do Município, conforme inc. XV do art. 65, para apreciação e votação por parte dos 
membros dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que dispõe sobre o Orçamento do Município para o 
exercício de 2024.

A elaboração do projeto obedeceu às normas constitucionais em vigor e à legislação 
pertinente, particularmente a Lei Federal n° 4.320/1964 e a Lei Complementar Federal n° 
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), bem como as Instruções e Portarias reguladoras 
editadas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e pelo Ministério da Fazenda.

Para atendimento ao disposto no §§ 10 e Io-A do art. 136-A, encontra-se o valor de R$ 
25.075.000,00 (vinte e cinco milhões e setenta e cinco mil reais) correspondentes ao limite de 3% 
da Receita Corrente Líquida, base oficial do 2o Quadrimestre de 2023, juntamente com o saldo de 
dotação da Reserva de Contingência, da administração direta.

Portanto Senhores Vereadores, por se tratar de matéria de extrema importância, é 
fundamental a aprovação do presente projeto.

No ensejo, reiteramos a Vossa Excelência, protestos de elevada estima e consideração, 
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que integram essa Casa de 
Leis.

Pindamonhangaba. 11 de outubro de 2023.

r. Isael Domi' 
Prefeito Municipal

nngues X

AV. NOSSASENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52-CEP 12420-010-PINDAMONHAN6ABA-S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 208/2023

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 1/208



PROJETO DE LEI N° / 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMQNHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o 
exercício de 2024.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba. usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Alt. Io Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2024, compreendendo, o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos 
Poderes do Município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e 
indireta, inclusive as mantidas pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da estimativa da receita

Alt. 2o A receita orçamentária é estimada na forma do quadro II, que faz parte 
integrante desta Lei, em R$ 960.721.000,00 (novecentos e sessenta milhões e setecentos e vinte e 
um mil reais).

Alt. 3o A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor com a estimativa 
constante do seguinte desdobramento:

E SP E C IF IC A Ç Ã O V A L O R
A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR E T A

R E C E IT A S C O R R E N T E S
Impostos, taxas e contribuições melhoria 239.589.000,00
Receita de contribuições 16.000.000,00
Receita patrimonial 41.153.000,00
Transferências correntes 721.102.000,00
Outras receitas correntes 22.180.000.00
Fundeb-retenção (96.1 82.000,00)

Subtotal 943.842.000,00

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52 -  CEP 12420-010- PINDAMONHANGABA-S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 2/208



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINPAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

R E C E IT A S DE C A P IT A L
Operações de crédito 14.000.000,00
Transferências de Capital 2.516.000,00
Outras receitas de Capital 1.000,00

Subtotal 16.517.000,00
T O T A L  DA A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR ETA 960.359.000,00

A D M IN IST R A Ç Ã O  IN D IR ET A
F U N D A Ç Ã O  DR. JO Ã O  R O M E IR O
R E C E IT A S C O R R E N T E S
Outras receitas correntes 73.000,00

Subtotal 73.000,00
FU N D O  DE PR E V ID Ê N C IA  M U N IC IP A L  DE P IN D A M O N H A N G A B A
R E C E IT A S C O R R E N T E S
Contribuições 289.000,00

Subtotal 289.000,00
T O T A L  DA A D M IN IS T R A Ç Ã O  IN D IR ET A 362.000 ,00

T O T A L  G E R A L  D A S R E C E IT A S 960.721.000,00

Seção II
Da fixação da despesa

Art. 4o A despesa é fixada na forma dos quadros II, VI, VII. VIII e IX, que fazem parte 
integrante desta Lei. em R$ 960.721.000,00 (novecentos e sessenta milhões e setecentos e vinte e 
um mil reais), na seguinte conformidade:

I - Por categoria econômica:

E SP E C IF IC A Ç Ã O V A L O R

1. A D M IN IS T R A Ç Ã O  D IRETA

DESPESAS CORRENTES 876.136.900.00

DESPESAS DE CAPITAL 46.345.000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.337.100,00

T O T A L  DA A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR ETA 950.819.000,00

2. A D M IN IST R A Ç Ã O  IN D IR ET A

F U N D A Ç Ã O  D R . JO Ã O  R O M E IR O 1.679.000,00

DESPESAS CORRENTES 1.639.000.00

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

FU N D O  DE PR E V ID Ê N C IA  M U N IC IP A L  DE P IN D A M O N H A N G A B A 8.223.000,00

DESPESAS CORRENTES 8.223.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00

T O T A L  DA A D M IN IST R A Ç Ã O  IN D IR ETA 9.902.000,00
T O T A L  G E R A L  DA D E SPESA 960.721.000,00

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52-CEP 12420-010-PINDAMONHANGABA-S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 3/208



PREFEITURA MUNICIPAL DE P1NPAMONHANGABA
ESTADO 1)E SÃO PAULO

Il-Por órgãos de governo:

E SP E C IF IC A Ç Ã O V A L O R

1. A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR ETA

01.01 - Gabinete do Prefeito 15.307.000,00

01,02-Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos 38.037.000,00

01.03- Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos 107.165.000,00

01.04- Secretaria Municipal de Segurança Pública 60.897.000,00

01,05-Secretaria Municipal de Administração 26.171.000,00

01.06-Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento 51.936.100,00

01.07-Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 4.437.000,00

01.08- Secretaria Municipal de Meio Ambiente 11.693.000,00

01.09-Secretaria Municipal de Educação 254.948.000,00

01.10- Secretaria Municipal de Saúde 246.651.000.00

01.11- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 25.064.000,00

01.12- Secretaria Municipal de Habitação 5.698.000,00

01.13- Secretaria Municipal de Obras e Planejamento 21.336.000.00

01.14- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 9.896.000,00

01.15- Secretaria Municipal de Assistência Social 32.176.000,00

01.16- Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovação e Projetos 16.619.000,00

01.17- Secretaria Municipal da Mulher, Família e Direitos Humanos 4.536.000,00

02.01 Câmara Municipal 18.251.900,00

T O T A L  DA A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR ETA 950.819.000,00

2. A D M IN IST R A Ç Ã O  IN D IR ET A

FU N D A Ç Ã O  DR. JO Ã O  R O M E IR O 1.679.000,00

03.01-Fundação Dr. João Romeiro 1.679.000,00

FU N D O  PR E V ID Ê N C IA  M U N IC IP A L  DE PIN D A M O N H A N G A B A 8.223.000,00

04.01- Fundo de Previdência Municipal de Pindamonhangaba 8.223.000,00

T O T A L  DA A D M IN IST R A Ç Ã O  IN D IR ET A 9.902.000,00

T O T A L  G E R A L  DA D E SPE SA 960.721.000,00

III - Por funções:

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52 —CEP 12420-010 -  PINDAMONHANGABA -  S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 4/208



PREFEITURA MUNICIPAL DE P1NDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

E SP E C IF IC A Ç Ã O

A D M IN IST R A Ç Ã O  D IR ETA  E IN D IR ET A

01. LEGISLATIVA 18.251.900.00

04. ADMINISTRAÇÃO 210.891.000,00

06. SEGURANÇA PÚBLICA 1.271.000,00

08. ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.006.000.00

09. PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.223.000.00

10. SAÚDE 246.651.000,00

1 1.TRABALHO 62.000,00

12. EDUCAÇÃO 254.948.000,00

13. CULTURA 4.843.000,00

14. DIREITOS DA CIDADANIA 2.441.000,00

15. URBANISMO 86.954.000,00

16. HABITAÇÃO 171.000,00

17. SANEAMENTO 517.000,00

18. GESTÃO AMBIENTAL 7.879.000,00

20. AGRICULTURA 545.000,00

22. INDÚSTRIA 32.000,00

23. COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.525.000,00

24. COMUNICAÇÕES 1.679.000.00

26. TRANSPORTE 34.084.000.00

27. DESPORTO E LAZER 10.910.000,00

28. ENCARGOS ESPECIAIS 6.500.000,00

99. RESERVA DE CONTINGÊNCIA 28.337.100,00

T O T A L  DO M U N IC ÍPIO 960.721.000,00

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 5o Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às 
dotações orçamentárias mediante o uso dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, observados os limites:

I -  de 10 % (dez) do total da despesa fixada, constante do art. 4o desta Lei; e
II - do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir as 

determinações do art. 5o, III, “b”, da Lei de Responsabilidade Fiscal e do art. 8o da Portaria 
Interministerial STN/SOF n°163/2001.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52-CEP 12420-010-PINDAMONHANGABA-S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5500

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 5/208



Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá 
igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas em lei.

Art. 6o Além do disposto no artigo anterior fica o Executivo igualmente autorizado a 
abrir créditos suplementares:

I. necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios 
ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de 
arrecadação em 2023;

II. vinculados a operações de crédito até o limite dos valores contratados desde que 
não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei;

III. destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de 
natureza de despesa ''Pessoal e Encargos Sociais”, “Juros e Encargos da Dívida” e “Amortização 
da Dívida” até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos e, quando para atender ao 
pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição, até o 
limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas;

IV. destinados ao reforço de dotações de ações mediante a anulação de outras 
dotações, nos termos do art. 43, § Io, inc. III, da Lei n° 4.320/64, até o limite de 1/20 (um vinte 
avos) da receita prevista para o exercício;

V. destinados à cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta até o 
limite dos respectivos superávits financeiros do exercício anterior, bem como do excesso de 
arrecadação das suas receitas próprias somado ao excesso de transferências financeiras a elas 
efetuadas durante o exercício;

VI. destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência 
municipal até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de suas ações.

Art. T  Com o intuito de cumprir com os objetivos e com as metas estabelecidas na LOA e 
com o atendimento correto das prestações de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado, fica o 
poder executivo autorizado, mediante decreto, a desdobrar os Elementos de Despesa, as Fontes 
Recursos e Aplicações das dotações do orçamento de 2023, preservando os valores globais das 
categorias de programação, das categorias econômicas e das naturezas das despesas.

Parágrafo único. Para o atendimento do disposto no Caput, a Fonte “ 1 -  Tesouro” poderá 
ser desdobrada em quantas fontes forem necessárias, enquanto que o desdobramento das fontes “2 - 
Transferências e Convênios Estaduais -  Vinculados”, fonte 03 -  Recursos próprios de fundos especiais 
de despesas e, fonte “5 -Transferências e Convênios Federais -  Vinculados” somente poderá ocorrer 
entre ambas e em todos os casos deverá ser observado o equilíbrio do orçamento por Fontes de 
Recurso.

PREFEITURA MUNICIPAL PE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 8o Na abertura dos créditos adicionais de que tratam os arts 5o e 6o, bem como nas 
transposições, remanejamentos e transferências de que trata o art. 167. VI da Constituição, fica vedada 
a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas individuais, efetuadas na forma e 
condições prescritas nos §§ 9o. 10 e 11 do art. 166 da Constituição.

Art. 9o Os créditos orçamentários com dotações inseridas ou aumentadas por emendas 
parlamentares individuais são de execução obrigatória no exercício até o limite de 3,00% (três por 
cento) da Receita Corrente Líquida do exercício anterior, observada a mcação determinada no § 9o do 
art. 166 da Constituição e salvo quando houver impedimentos de ordem técnica.

§ Io Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, serão adotadas as medidas previstas 
no §2° do art. 136-A da Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba.

AV. NOSSASENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52-CEP 12420-010-PINDAMONHANGABA-S.P.
TEL/FAX: (12) 3644.5600

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 6/208



§ 2o No caso de a Câmara Municipal não deliberar sobre o projeto conforme 
previsto no inc. IV, do §2°, art. 136-A da Lei Orgânica do Município de Pindamonhangaba, o 
Poder Executivo remanejará as dotações com impedimentos justificados para outros créditos, 
mediante suplementações ou transposições, conforme o caso, que deixarão de ser de execução 
obrigatória, mas tendo sempre a menção de que os recursos são provenientes de emendas 
parlamentares.

§ 3o Se for verificado pelo Executivo que o comportamento da receita e da despesa 
durante o exercício poderá levar ao descumprimento das metas de resultado fiscal, o montante de 
execução obrigatória das emendas parlamentares previstas no § 11 do art. 166 da Constituição 
poderá ser reduzido na mesma proporção da limitação de empenhos que vier a ser imposta na 
forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 8o).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 10. Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, 
operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado 
Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar n° 101, de 4 de 
maio de 2000.

Art. 11. As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal 
apurados segundo esta lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do 
Orçamento com as Metas de resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2024.

Art. 12. As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, 
incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver 
estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor em Io de janeiro de 2024.

Pind^iõnhangabí*ffT de outubro de 2023.

c t

. Isacl Domingues O  
refeito Municinal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52 -  CEP 12420-010 -  PINDAMONHANGABA -  S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 7/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Demonstração da Receita por Fonte e Despesa por Função

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Receitas Despesas

Receitas Correntes 944.204.000,00 Legislativa 18.251.900,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 239.589.000,00 Administração 210.891.000,00
Contribuições 16.289.000,00 Segurança Pública 1.271.000,00
Receita Patrimonial 41.153.000,00 Assistência Social 34.006.000,00
Transferência Correntes 624.920.000,00 Previdência Social 8.223.000,00

Va lo r Bruto 721.102.000,00 Saúde 246.651.000,00
(-) Dedução 96.182.000,00 Trabalho 62.000,00

Outras Receitas Correntes 22.253.000,00 Educação 254.948.000,00
Receitas de Capital 16.517.000,00 Cultura 4.843.000,00

Operações de Crédito 14.000.000,00 Direitos da Cidadania 2.441.000,00
Transferências de Capital 2.516.000,00 Urbanismo 86.954.000,00
Outras Receitas de Capital 1.000,00 Habitação 171.000,00

Saneamento 517.000,00
Gestão Ambiental 7.879.000,00
Agricultura 545.000,00 :
Indústria 32.000,00 ;
Comércio e Serviços 1.525.000,00 :
Comunicações 1.679.000,00 ;
Transporte 34.084.000,00 j
Desporto e Lazer 10.910.000,00 ;
Encargos Especiais 6.500.000,00
Reserva de Contingência 28.337.100,00 .

C
c

Total 960.721.000,00 Total 960.721.000,00
c

"DvOO
O
0
E
£
C
0
co
O
LU
O
cò
co
LO
(N
CN
CD
QO

CO
5̂

0>
_q

É

o
o

"D

LU _£=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q So g
m  O

0
(0  "D

CL >

o *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d O

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 8/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo I
Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

O
O
CO
o

Exercício de 2024

CD
QO

Filtro: Consolidado '!
Receitas Despesas

Receitas Correntes 944.204.000,00 Despesas Correntes 885.598.900,00 \
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 239.589.000,00 Pessoal e Encargos Sociais 378.200.000,00 "
Contribuições 16.289.000,00 Juros e Encargos da Dívida 3.500.000,00

Receita Patrimonial 41.153.000,00 Outras Despesas Correntes 503.898.900,00 t

Transferência Correntes 624.920.000,00
0
0u

Va lo r Bruto 721.102.000,00 Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 400.000,00

(-) Dedução 96.182.000,00 c

Outras Receitas Correntes 22.253.000,00 Superávit Corrente 58.205.100,00 cc
0

Total das Receitas Correntes 944.204.000,00 Total das Despesas Correntes 944.203.996,00 \

Superávit Corrente 58.205.100,00

1

Receitas de Capital 16.517.000,00 Despesas de Capital 46.385.000,00 j
Operações de Crédito 14.000.000,00 Investimentos 43.385.000,00 ;
Transferências de Capital 2.516.000,00 Amortização / Refinanciamento da Dívida 3.000.000,00

Outras Receitas de Capital 1.000,00

Superávit de Capital

J1
28.337.096,00 '

LU jW «
Total das Receitas de Capital 74.722.096,00 Total das Despesas de Capital 74.722.094,00 !

>- ] O j 
Q  ~
8  j
LU J
Q  ]
0 !

s :
1  ! 
5  j
o  !
Q  I
< ; 
O i

Resumo

Especificação Receita Despesa
Receita Corrente/Despesa Corrente 944.204.000,00 885.998.900,00

Receita de Capital/Despesa de Capital 16.517.000,00 46.385.000,00

Reserva de Contingência 28.337.100,00

Total 960.721.000,00 960.721.000,00

| 
As

si
na

do
 p

or
 1

 p
es

so
a:

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 9/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas

SP

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Cat. Econômica
1 Receitas Correntes 944.204.000,00
1 .1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 239.589.000,00
1 .1 . 1 Impostos 232.754.000,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 94.184.000,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 83.182.000,00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 67.000.000,00
1.1.1.2.50.0.1.01 Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana 01 49.500.000,00
1.1.1.2.50.0.1.02 Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana 01 17.500.000,00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 

Juros
01 1.000.000,00

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 12.632.000,00
1.1.1.2.50.0.3.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 01 11.500.000,00
1.1.1.2.50.0.3.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 

Atualização Monetária
01 1.102.000,00 0

í
1.1.1.2.50.0.3.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 

Cobrança Amigável
01 25.000,00 í

0
1.1.1.2.50.0.3.04 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 

Atualização Monetária - Cobrança Amigável
01 5.000,00 u

c
c

1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Multas e Juros

2.550.000,00 c
c

1.1.1.2.50.0.4.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Multas e Juros

01 2.300.000,00 c
í0

1.1.1.2.50.0.4.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Multas e Juros - Cobrança Amigável

01 250.000,00 :
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 

Reais sobre Imóveis
11.002.000,00

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis - Principal

01 11.000.000,00

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

01 1.000,00 0
í

1.1.1.2.53.0.3 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 
Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

01 1.000,00 í
0
Cl

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 38.100.000,00 c

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 38.100.000,00 Ü

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 23.100.000,00 c
c

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01 23.100.000,00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 15.000.000,00 í
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 

Principal
01 15.000.000,00 ((

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 100.470.000,00 <
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 100.470.000,00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 100.470.000,00 -S

1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 01 95.000.000,00 1
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 01 380.000,00 (
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 3.865.000,00
1.1.1.4.51.1.3.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 01 2.800.000,00
1.1.1.4.51.1.3.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 

Atualização Monetária
01 580.000,00 -S(

< !
1.1.1.4.51.1.3.03 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 

Cobrança Amigável
01 450.000,00

C
LA

U
D

IO
 M

A
R

C
EL

O
 D

E 
G

O
D

O
Y

 F
O

N
SE

C

1.1.1.4.51.1.3.04 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 
Atualização Monetária - Cobrança Amigável

01 35.000,00

1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 
Multas e Juros

1.225.000,00

1.1.1.4.51.1.4.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 
Multas e Juros

01 1.100.000,00

1.1.1.4.51.1.4.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 
Multas e Juros - Cobrança Amigável

01 125.000,00

1.1.2 Taxas 6.835.000,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 6.175.000,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.645.000,00
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 2.833.000,00
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Publicidade Comercial 01 200.000,00
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa Func. Estabelecimento Horário Especial 01 104.000,00
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa de Licença para Execução de Obras 01 320.000,00 TO 7

O</></)0
CL

1.1.2.1.01.0.1.04 Taxas de Localização 01 1.650.000,00
1.1.2.1.01.0.1.05 Taxa de Estacionamento 01 5.000,00
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Aprov. Projeto Construção Civil 01 67.000,00 O

CL
O

T3TO
C
’{/)(/) ( < c

1.1.2.1.01.0.1.07 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 01 7.000,00
1.1.2.1.01.0.1.08 Taxa de Vistoria 01 57.000,00
1.1.2.1.01.0.1.09 Taxa Numer.Prédio/Emplacamento 01 58.000,00
1.1.2.1.01.0.1.10 Otras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 01 215.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 10/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte
1.1.2.1.01.0.1.11 Taxa de Regul. Das Edificações - LC N° 71, de 02-06-2023 01 150.000,00
1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 1.945.000,00
1.1.2.1.01.0.3.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 01 1.050.000,00
1.1.2.1.01.0.3.02 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização 

Monetária
01 405.000,00

1.1.2.1.01.0.3.03 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Cobrança 
Amigável

01 370.000,00

1.1.2.1.01.0.3.04 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização 
Monetária - Cobrança Amigável

01 120.000,00

1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

867.000,00

1.1.2.1.01.0.4.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

01 776.000,00

1.1.2.1.01.0.4.02 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e 
Juros - Cobrança Amigável

01 91.000,00

1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 530.000,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 01 530.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 660.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 660.000,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 578.000,00
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente 01 440.000,00
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitério 01 110.000,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Outras Taxas de Prestação de Serviços em Geral 01 28.000,00
1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 77.000,00
1.1.2.2.01.0.3.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 01 72.000,00
1.1.2.2.01.0.3.02 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Atualização 

Monetária
01 5.000,00

1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

01 5.000,00

1.2 Contribuições 16.289.000,00
1.2.1 Contribuições Sociais 289.000,00
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de 

Proteção Social
289.000,00

1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil 289.000,00
1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo 265.700,00
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 265.700,00
1.2.1.5.01.2.1.01 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Executivo 03 170.300,00
1.2.1.5.01.2.1.02 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Legislativo 03 95.400,00
1.2.1.5.01.3 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 23.300,00
1.2.1.5.01.3.1 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 23.300,00
1.2.1.5.01.3.1.01 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Executivo 03 9.800,00
1.2.1.5.01.3.1.02 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Legislativo 03 13.500,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 16.000.000,00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 16.000.000,00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 16.000.000,00
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 01 16.000.000,00
1.3 Receita Patrimonial 41.153.000,00
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 289.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 289.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 289.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 289.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 01 289.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários 36.864.000,00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 36.864.000,00
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 36.864.000,00
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 36.864.000,00
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb 02 2.000.000,00
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde 05 834.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 01 500.000,00
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE 05 95.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social 05 15.000,00
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - QESE 05 1.700.000,00
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 05 50.000,00
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 05 5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - Transporte de Alunos 02 100.000,00
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil Federal 05 10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde 02 396.000,00
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social - Estadual 02 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito 03 2.723.000,00
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social 03 18.000,00
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 01 26.117.000,00
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros - Estadual 02 3.000,00
GeoSIAP - PMPINDA -•AGOMES

Cat. Econômica

Página 2 c

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8
PR

O
JE

TO
 D

E 
LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 2

08
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
11

48
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

10
/2

02
3 

16
:2

2:
12

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Is
ae

l D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
5A

8-
13

3E
-8

F7
9-

E1
10

.

Pag. 11/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas

SP

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
1 Código Especificação F.R. Desdobramento
1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros - Federal 05 2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura 03 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil - Estadual 02 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Municipal do Esporte 03 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depositos Bancários - Ilum Pública 01 2.200.000,00
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Municipal do Turismo 03 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.25 Remuneração de Depósitos Bancários - Lei Compl. Federal 176/2020 05 31.000,00
1.3.2.1.01.0.1.34 Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties da Educação - Lei 

12.858/2013
05 60.000,00

1.3.3 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 
Autorização ou Licença

4.000.000,00

1.3.3.9.99 Outras Delegações de Serviços Públicos 4.000.000,00
1.3.3.9.99.0.1 Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 4.000.000,00
1.3.3.9.99.0.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto 01 4.000.000,00
1.7 Transferência Correntes
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 217.465.000,00
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 127.688.000,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 127.520.000,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 112.720.000,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - 

Principal
01 112.720.000,00

Valor Bruto 140.900.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 28.180.000,00

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas 
Extraordinárias

14.800.000,00

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -  Cotas 
Extraordinárias - Principal

01 14.800.000,00

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 168.000,00
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 168.000,00

Valor Bruto 210.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 42.000,00

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Naturais

18.680.000,00

1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 
Minerais - CFEM

525.000,00

1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 
Minerais - CFEM - Principal

01 525.000,00

1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 14.655.000,00
1.7.1.2.52.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -  Lei 

n° 7.990/89
11.300.000,00

1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -  Lei 
n° 7.990/89 - Principal

01 11.300.000,00

1.7.1.2.52.2 Cota-Parte pelo Excedente da Produção do Petróleo -  Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II

505.000,00

1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte pelo Excedente da Produção do Petróleo -  Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, I e II - Principal

01 505.000,00

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  FEP 2.850.000,00
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  FEP - Principal 01 2.850.000,00
1.7.1.2.53 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção 3.500.000,00
1.7.1.2.53.0.1 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - 

Principal
3.500.000,00

1.7.1.2.53.0.1.01 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 
Vinculados à Educação - Art. 2° - LEI 12858/2013

05 3.500.000,00

1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  Sus 46.244.000,00
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS - 46.244.000,00

Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Primária

12.979.000,00

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Primária - Principal

12.979.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Primária

05 12.979.000,00

1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Especializada

28.539.000,00

1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Especializada - Principal

28.539.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Atenção Especializada

05 28.539.000,00

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Vigilância em Saúde

1.916.000,00

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Vigilância em Saúde - Principal

1.916.000,00

GeoSIAP - PMPINDA -•AGOMES

Cat. Econômica

624.920.000,00

Página 3 c

Fonte

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8
PR

O
JE

TO
 D

E 
LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 2

08
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
11

48
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

10
/2

02
3 

16
:2

2:
12

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Is
ae

l D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
5A

8-
13

3E
-8

F7
9-

E1
10

.

Pag. 12/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas

Filtro: Consolidado
Código
1.7.1.3.50.3.1.01

1.7.1.3.50.4

1.7.1.3.50.4.1

1.7.1.3.50.4.1.01

1.7.1.3.50.5

1.7.1.3.50.5.1

1.7.1.3.50.5.1.01

1.7.1.3.50.5.1.02

1.7.1.4

1.7.1.4.50
1.7.1.4.50.0. 1
1.7.1.4.52

1.7.1.4.52.0. 1

1.7.1.4.53

1.7.1.4.53.0. 1 

1.7.1.6

1.7.1.6.50

1.7.1.6.50.0. 1

1.7.1.6.50.0. 1.01
1.7.1.6.50.0. 1.02
1.7.1.6.50.0. 1.03
1.7.1.6.50.0. 1.04
1.7.1.6.50.0. 1.05
1.7.1.6.50.0. 1.06
1.7.1.6.50.0. 1.07 
1.7.1.9 
1.7.1.9.99
1.7.1.9.99.0. 1

1.7.1.9.99.0. 1.01

1.7.2
1.7.2.1
1.7.2.1.50
1.7.2.1.50.0. 1

1.7.2.1.51
1.7.2.1.51.0.1

1.7.2.1.52
1.7.2.1.52.0.1

1.7.2.1.53
1.7.2.1.53.0. 1

1.7.2.3
1.7.2.3.50
1.7.2.3.50.0. 1
1.7.2.3.50.0. 1.01
1.7.2.4
1.7.2.4.51

Especificação
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Vigilância em Saúde 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Assistência Farmacêutica 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Assistência Farmacêutica - Principal 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Assistência Farmacêutica 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Gestão do SUS 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Gestão do SUS - Principal 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Gestão do SUS 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde -  Gestão do SUS - PISO SALARIAL DOS 
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educação -  Fnde
Transferências Do salário-Educação 
Transferências Do salário-Educação - Principal
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
-  PNAE
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
-  PNAE - Principal
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar -  PNATE
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar -  PNATE - Principal
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -  
Fnas
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -  
FNAS
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -  
FNAS - Principal
Bloco de Gestão do Programa Família e Cadastro Único 
Bloco de Proteção Social Básica 
Bloco Social Especial de Média Complexidade 
Bloco Social Especial de Alta Complexidade 
Bloco de Gestão SUAS
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 
Programa BCP Escola
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - 
Principal
Lei Complementar Federal 176/2020 - ADO Acordo Ação Direta Inc. p/ 
Omissão 25/2020
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Principal

Valor Bruto 
(-) 9.5 - FUNDEB 

Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal

Valor Bruto 
(-) 9.5 - FUNDEB

Cota-Parte do IPI - Municípios 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Valor Bruto 
(-) 9.5 - FUNDEB

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
Principal
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS - Principal
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS - Glicemia
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 
Educação

:.R.
05

05

05

05

05

05

05

05
05
05
05
05
05
05

05

01

01

01

05

02

Desdobramento Fonte
1.916.000. 00

1.030.000. 00

1.030.000. 00

1.030.000. 00

1.780.000. 00

1.780.000. 00 

20.000,00

1.760.000. 00

22.100.000,00

19.700.000. 00
19.700.000. 00
2.150.000. 00

2.150.000. 00

250.000. 00

250.000. 00

1.853.000. 00

1.853.000. 00

1.853.000. 00

240.000. 00
955.000. 00
290.000. 00
228.000. 00
36.000. 00
99.000. 00 
5.000,00

900.000. 00
900.000. 00
900.000. 00

900.000. 00

285.355.000. 00
271.986.000. 00
240.000. 000.00
240.000. 000.00

300.000. 000.00 
60.000.000,00

30.400.000. 00
30.400.000. 00

38.000. 000.00
7.600.000. 00

1.440.000. 00
1.440.000. 00

1.800.000. 00
360.000. 00

146.000. 00
146.000. 00

1.302.000. 00
1.302.000. 00
1.302.000. 00
1.302.000. 00

10.440.000. 00
10.440.000. 00

Exercício de 2024

Cat. Econômica

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 4 d O

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8
PR

O
JE

TO
 D

E 
LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 2

08
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
11

48
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

10
/2

02
3 

16
:2

2:
12

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Is
ae

l D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
5A

8-
13

3E
-8

F7
9-

E1
10

.

Pag. 13/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
1 Código Especificação F.R. Desdobramento
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 

Educação - Principal
10.440.000,00

1.7.2.4.51.0.1.01 Convênio Transporte de Alunos 02 10.440.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 1.627.000,00
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF 1.627.000,00
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 1.627.000,00
1.7.2.9.99.0.1.01 Repasse Banco do Povo 02 2.000,00
1.7.2.9.99.0.1.02 Convênio FEHIDRO 02 444.000,00
1.7.2.9.99.0.1.03 Convênio Agricultura Apta Regional 02 265.000,00
1.7.2.9.99.0.1.04 Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade 02 404.000,00
1.7.2.9.99.0.1.05 Convênio Proteção Social Especial Média 02 339.000,00
1.7.2.9.99.0.1.06 Convênio Proteção Social Básica 02 17.000,00
1.7.2.9.99.0.1.08 Convênio Centro de Referência à Vítima de Violência - CRAVI 02 56.000,00
1.7.2.9.99.0.1.16 Convênio Iluminação da Praça do bairro Campos Maia 02 100.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 122.100.000,00
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB

122.100.000,00

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação -  FUNDEB

122.100.000,00

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação -  FUNDEB - Principal

02 122.100.000,00

1.9 Outras Receitas Correntes
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 16.160.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 16.160.000,00
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica 160.000,00
1.9.1.1.01.0.2 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros 160.000,00
1.9.1.1.01.0.2.01 Multas por Auto de Infração 01 50.000,00
1.9.1.1.01.0.2.02 Outras Multas 01 110.000,00
1.9.1.1.14 Multas Previstas no Código de Trânsito Brasileiro - CTB 16.000.000,00
1.9.1.1.14.0.2 Multas Previstas no Código de Trânsito Brasileiro - CTB 03 16.000.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 760.000,00
1.9.2.2 Restituições 760.000,00
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios 17.000,00
1.9.2.2.01.1 Restituição de Convênios - Primárias 17.000,00
1.9.2.2.01.1.1 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 17.000,00
1.9.2.2.01.1.1.01 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 01 11.000,00
1.9.2.2.01.1.1.02 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 02 2.000,00
1.9.2.2.01.1.1.03 Restituição de Convênios - Primárias - Principal 05 4.000,00
1.9.2.2.06 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 48.000,00
1.9.2.2.06.3 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores 48.000,00
1.9.2.2.06.3.1 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal 01 48.000,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições 695.000,00
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal 695.000,00
1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituições 01 695.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes 5.333.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes 5.333.000,00
1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de 

Sucumbência
650.000,00

1.9.9.9.12.2 Ônus de Sucumbência 650.000,00
1.9.9.9.12.2.1 Ônus de Sucumbência - Principal 01 650.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas 4.683.000,00
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias 4.683.000,00
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias 

- Principal
4.683.000,00

1.9.9.9.99.2.1.01 Receitas Próprias do CMDCA 03 1.825.000,00
1.9.9.9.99.2.1.02 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidaridade 03 109.000,00
1.9.9.9.99.2.1.03 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 03 2.000.000,00
1.9.9.9.99.2.1.04 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 03 40.000,00
1.9.9.9.99.2.1.05 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 03 5.000,00
1.9.9.9.99.2.1.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 03 3.000,00
1.9.9.9.99.2.1.07 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte 03 2.000,00
1.9.9.9.99.2.1.08 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda 03 62.000,00
1.9.9.9.99.2.1.09 Rendas de Pedágio 01 350.000,00
1.9.9.9.99.2.1.10 Outras Receitas 01 214.000,00
1.9.9.9.99.2.1.10 Outras Receitas 04 10.000,00
1.9.9.9.99.2.1.11 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos 04 15.000,00
1.9.9.9.99.2.1.12 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais 04 42.000,00
1.9.9.9.99.2.1.13 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas 04 1.000,00
1.9.9.9.99.2.1.14 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais 04 5.000,00

Fonte

22.253.000,00

Cat. Econômica

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 5 d O

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8
PR

O
JE

TO
 D

E 
LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 2

08
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
11

48
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

10
/2

02
3 

16
:2

2:
12

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Is
ae

l D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
5A

8-
13

3E
-8

F7
9-

E1
10

.

Pag. 14/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Cat. Econômica
2 Receitas de Capital 16.517.000,00
2.1 Operações de Crédito 14.000.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno 14.000.000,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 14.000.000,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da 

Administração Pública
14.000.000,00

2.1.1.2.54.0.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da 
Administração Pública - Principal

14.000.000,00

2.1.1.2.54.0.1.02 Custeio - PM Recapeamento 1 - Lei 6.514 - 15/02/2022 07 14.000.000,00
2.4 Transferências de Capital 2.516.000,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 2.516.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.516.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 2.516.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - 

Principal
2.516.000,00

2.4.1.4.99.0.1.01 Convênio Construção de Creches 05 2.000.000,00
2.4.1.4.99.0.1.02 Convenio FUNASA - Rede Coletora de Esgoto 05 516.000,00
2.9 Outras Receitas de Capital 1.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital 1.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital 1.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital 1.000,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal 01 1.000,00
Total 960.721.000,00

O
0
E

0
co
O
LU
O

Q
O

CO

0>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LU _£=
CO C  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q S o 8
rr! o

0
ra -o

o. > 
ra

o *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 6 d O

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 15/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Quadro da Legislação da Receita Orçamentária

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado

Descrição Esfera da Lei
1.1.1.2.50.0.1.01 Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana CTM Municipal
1.1.1.2.50.0.1.02 Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana CTM Municipal
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros CTM Municipal
1.1.1.2.50.0.3.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa CTM Municipal
1.1.1.2.50.0.3.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 

Atualização Monetária
CTM Municipal

1.1.1.2.50.0.3.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Cobrança Amigável

CTM Municipal

1.1.1.2.50.0.3.04 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 
Atualização Monetária - Cobrança Amigável

CTM Municipal

1.1.1.2.50.0.4.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

CTM Municipal

1.1.1.2.50.0.4.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 
Juros - Cobrança Amigável

CTM Municipal

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Principal

LEI MUNICIPAL 2325/1989 Municipal

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Multas e Juros

LEI MUNICIPAL 2325/1989 Municipal

1.1.1.2.53.0.3 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais 
sobre Imóveis - Dívida Ativa

CTM Municipal

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal CF ART 158,I Federal
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal CF ART 158,I Federal
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal CTM Municipal
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros CTM Municipal
1.1.1.4.51.1.3.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa CTM Municipal
1.1.1.4.51.1.3.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 

Atualização Monetária
CTM Municipal

1.1.1.4.51.1.3.03 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Cobrança 
Amigável

CTM Municipal

1.1.1.4.51.1.3.04 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 
Atualização Monetária - Cobrança Amigável

CTM Municipal

1.1.1.4.51.1.4.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e 
Juros

CTM Municipal

1.1.1.4.51.1.4.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e 
Juros - Cobrança Amigável

CTM Municipal

1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Publicidade Comercial CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa Func. Estabelecimento Horário Especial CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa de Licença para Execução de Obras CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.04 Taxas de Localização CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.05 Taxa de Estacionamento CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Aprov. Projeto Construção Civil CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.07 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.08 Taxa de Vistoria CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.09 Taxa Numer.Prédio/Emplacamento CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.10 Otras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.1.11 Taxa de Regul. Das Edificações - LC N° 71, de 02-06-2023 CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.3.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.3.02 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização Monetária CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.3.03 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Cobrança Amigável CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.3.04 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Atualização Monetária 

- Cobrança Amigável
CTM Municipal

1.1.2.1.01.0.4.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros CTM Municipal
1.1.2.1.01.0.4.02 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros - 

Cobrança Amigável
CTM Municipal

1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitério CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.1.03 Outras Taxas de Prestação de Serviços em Geral CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.3.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.3.02 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Atualização Monetária CTM Municipal
1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros CTM Municipal
1.2.1.5.01.2.1.01 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Executivo LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 Municipal
1.2.1.5.01.2.1.02 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Legislativo LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 Municipal
1.2.1.5.01.3.1.01 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Executivo LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 Municipal
1.2.1.5.01.3.1.02 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Legislativo LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 044 DE 07/10/2014 Municipal
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal LEI MUNICIPAL Municipal
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal CTM Municipal
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Saúde LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - QESE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - Transporte de Alunos LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil Federal LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social - Estadual LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal

GeoSIAP - PMPINDA AGOMES P

<
c
Li
C/

>cc
C
C
Li
c
C
LL
c
Q
<

ç
c
<

Página 1 c

LeiConta

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 16/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Quadro da Legislação da Receita Orçamentária

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
1 Conta Descrição Lei Esfera
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Trânsito LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros - Estadual LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros - Federal LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo de Cultura LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Ed. Infantil - Estadual LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Municipal do Esporte LEGISLAÇÃO FEDERAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depositos Bancários - Ilum Pública LEI MUNICIPAL Municipal
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo Municipal do Turismo LEI MUNICIPAL Municipal
1.3.2.1.01.0. 1.25
1.3.2.1.01.0. 1.34

Remuneração de Depósitos Bancários - Lei Compl. Federal 176/2020 
Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties da Educação - Lei 12.858/2013

LEI COMPLEMNETAR FEDERAL 176/2020 Federal

1.3.3.9.99.0.1.01 Outras Delegações de Serviços Públicos - Água e Esgoto LEI MUNICIPAL Municipal
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal CF ART 159 Federal
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios -  Cotas Extraordinárias - 

Principal
CF ART 159 Federal

1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal CF ART 159 Federal
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - 

CFEM - Principal
LEI FEDERAL Federal

1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -  Lei n° 
7.990/89 - Principal

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte pelo Excedente da Produção do Petróleo -  Lei n° 9.478/97, Artigo 49, 
I e II - Principal

LEI FEDERAL 9478/1997, ART 49, I E II Federal

1.7.1.2.52.4.1
1.7.1.2.53.0.1.01

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  FEP - Principal
Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Vinculados à
Educação - Art. 2° - LEI 12858/2013

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.3.50.1.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Atenção Primária

LEI FEDERAL 8142/1990 E LEI MUNICIPAL 2533/1991 Federal

1.7.1.3.50.2.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Atenção Especializada

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.3.50.3.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Vigilância em Saúde

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.3.50.4.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Assistência Farmacêutica

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.3.50.5.1.01 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Gestão do SUS

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.3.50.5.1.02 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde -  Gestão do SUS - PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA 
ENFERMAGEM

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.4.50.0.1 Transferências Do salário-Educação - Principal LEI FEDERAL Federal
1.7.1.4.52.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE 

- Principal
LEI FEDERAL Federal

1.7.1.4.53.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 
Escolar -  PNATE - Principal

LEI FEDERAL Federal

1.7.1.6.50.0.1.01 Bloco de Gestão do Programa Família e Cadastro Único LEI FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.02 Bloco de Proteção Social Básica LEI FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.03 Bloco Social Especial de Média Complexidade LEI FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.04 Bloco Social Especial de Alta Complexidade LEI FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.05 Bloco de Gestão SUAS LEI FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.06 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI LEGISLAÇÃO FEDERAL Federal
1.7.1.6.50.0.1.07 Programa BCP Escola LEI FEDERAL Federal
1.7.1.9.99.0.1.01 Lei Complementar Federal 176/2020 - ADO Acordo Ação Direta Inc. p/ Omissão 

25/2020
LEI FEDERAL Federal

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal CF ART 158, IV Federal
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal CF ART 158, III Federal
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal CF ART 159, III Federal
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal LEGISLAÇÃO FEDERAL Estadual
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -  SUS - Glicemia LEGISLAÇÃO FEDERAL Federal
1.7.2.4.51.0.1.01 Convênio Transporte de Alunos LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.01 Repasse Banco do Povo LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.02 Convênio FEHIDRO LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.03 Convênio Agricultura Apta Regional LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.04 Convênio Proteção Social Especial Alta Complexidade LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.05 Convênio Proteção Social Especial Média LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.06 Convênio Proteção Social Básica LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.08 Convênio Centro de Referência à Vítima de Violência - CRAVI LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.2.9.99.0.1.16 Convênio Iluminação da Praça do bairro Campos Maia LEGISLAÇÃO ESTADUAL Estadual
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -  FUNDEB - 
Principal

LEI FEDERAL 9424/1996 Federal

1.9.1.1.01.0.2.01 Multas por Auto de Infração CTM Municipal
1.9.1.1.01.0.2.02 Outras Multas CTM Municipal
1.9.1.1.14.0.2 Multas Previstas no Código de Trânsito Brasileiro - CTB CTB Municipal
1.9.2.2.01.1.1.01 Restituição de Convênios - Primárias - Principal CTM Municipal
1.9.2.2.01.1.1.02 Restituição de Convênios - Primárias - Principal CTM Municipal
1.9.2.2.01.1.1.03 Restituição de Convênios - Primárias - Principal CTM Municipal
1.9.2.2.06.3.1 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores - Principal CTM Municipal
1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituições CTM Municipal
1.9.9.9.12.2.1 Ônus de Sucumbência - Principal CTM Municipal
1.9.9.9.99.2.1.01 Receitas Próprias do CMDCA LEI MUNICIPAL 4140/2004 Municipal

GeoSIAP - PMPINDA -•AGOMES Pági

<
c
Li
C/

>cccc
Li
c
C
LL
c
Q
<

ç
c
<

ina 2 c

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 17/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Quadro da Legislação da Receita Orçamentária

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado

Conta Descrição Lei Esfera da Lei
1.9.9.9.99.2.1.02 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidaridade LEI MUNICIPAL 1844/1983 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.03 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso LEI MUNICIPAL 5221/2011 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.04 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura LEI MUNICIPAL 5400/2012 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.05 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo LEI MUNICIPAL 3393/2007 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente LEI MUNICIPAL 5451/2012 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.07 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Esporte LEI MUNICIPAL 4344/2005 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.08 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda LEI MUNICIPAL Municipal
1.9.9.9.99.2.1.09 Rendas de Pedágio LEI MUNICIPAL Municipal
1.9.9.9.99.2.1.10 Outras Receitas LEI 4320/1964 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.11 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Diversos LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.12 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Editais LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.13 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Assinaturas LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal
1.9.9.9.99.2.1.14 Receitas Próprias da Fundação João Romeiro - Venda de Jornais LEI MUNICIPAL 1672/1980 Municipal
2.1.1.2.54.0.1.02 Custeio - PM Recapeamento 1 - Lei 6.514 - 15/02/2022 LEI MUNICIPAL 6514/2022 Municipal
2.4.1.4.99.0.1.01 Convênio Construção de Creches LEI FEDERAL Federal
2.4.1.4.99.0.1.02 Convenio FUNASA - Rede Coletora de Esgoto LEGISLAÇÃO FEDERAL Federal
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal LEI ESTADUAL Estadual

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 3 d

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 18/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

SP

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 885.998.900,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 378.200.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 378.200.000,00
3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 6.957.000,00
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.266.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 158.555.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 86.698.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 500.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 2.632.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 51.190.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 25.647.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 210.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 10.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 14.358.000,00 00

O
LU
O
cò
CO
LO
CN
(N
CD
Q
O

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 60.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 50.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 4.000,00
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 29.602.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 461.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 3.500.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 3.500.000,00
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 01 3.500.000,00 OoCO

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O
cò
co
LO
(N
(N
CD
Q
O

3.3 Outras Despesas Correntes 504.298.900,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 136.354.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 67.560.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 763.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 70.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 24.111.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 35.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 3.175.000,00
3.3.50.85 Contrato de Gestão 01 40.253.000,00
3.3.50.85 Contrato de Gestão 05 387.000,00
3.3.60 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 7.200.000,00
3.3.60.45 Subvenções Econômicas 01 7.200.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 360.344.900,00
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 01 15.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 538.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 9.000,00

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C1

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 04 10.000,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudante 01 925.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 26.182.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 02 208.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 4.419.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 04 12.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 15.394.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 203.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 2.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 15.157.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.698.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 03 1.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 11.205.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 456.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 03 40.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 10.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 45.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 4.431.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 32.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 04 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 683.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 173.102.900,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 13.153.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 14.563.000,00
3.3.90.39
3.3.90.39

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

04
05

800.000,00
21.740.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 07 14.000.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 17.787.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 293.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação 01 2.551.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 10.000.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 04 5.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 8.371.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 4.000,00
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 2.000.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 20.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 03 1.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 04 2.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 19/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 05 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 220.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 4.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 6.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 04 20.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 5.000,00
3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 400.000,00

Seg. Social
3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra OFSS 01 400.000,00
4 Despesas de Capital 46.385.000,00
4.4 Investimentos 43.385.000,00
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 374.000,00
4.4.50.42 Auxílios 03 374.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 43.011.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 24.688.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 02 4.001.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 03 20.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 2.765.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 4.524.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 5.736.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 74.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 04 40.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 786.000,00
4.4.90.91 Sentenças Judiciais 01 370.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 3.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 4.000,00
4.6 Amortização / Refinanciamento da Dívida 3.000.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 3.000.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 3.000.000,00
9 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9.99 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 28.337.100,00

To ta l G eral 96 0 .7 2 1 .0 0 0 ,0 0
CD
QO

CO

<D>
-Q
É

o
o
"D

LÜ J= 
CO c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q S o 8
rr! o

o
(0  "D

CL >  
ra

o *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 2 d

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 20/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

GABINETE DO PREFEITO 

CHEFIA DE GABINETE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.173.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.016.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.016.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.549.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 460.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 7.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 157.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 157.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 8.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 8.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 42.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 30.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 54.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 20.000,00
4.4 Investimentos 20.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 20.000,00

Total da Unidade 2.193.000,00
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 21/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

GABINETE DO PREFEITO

DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 587.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 541.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 541.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 417.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 123.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 46.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 46.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 29.000,00 l

i

Total da Unidade 587.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o

"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 2 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 22/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

01.01 GABINETE DO PREFEITO

01.01.30 DEPARTAMENTO DE CONTROLADORIA INTERNA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 334.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 296.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 296.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 228.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 67.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 38.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 38.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 16.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 20.000,00 l

i

Total da Unidade 334.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o

"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 3 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 23/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

GABINETE DO PREFEITO 

DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 319.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 295.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 295.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 227.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 67.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 24.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 24.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 7.000,00 l

i

Total da Unidade 319.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o

"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 4 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 24/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.50 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.942.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.942.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.870.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.800.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 03 70.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 72.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 25.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 03 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 3.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 27.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 1.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 03 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 1.000,00
4 Despesas de Capital Ln ò o O o o

4.4 Investimentos 5.000,00 <
(

4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 5.000,00

Total da Unidade 1.947.000,00 0
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 5 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 25/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.60 SUBPREFEITURA DISTRITAL MOREIRA CÉSAR

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.317.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.317.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.317.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 925.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 300.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 92.000,00

Total da Unidade 1.317.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 6 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 26/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.61 DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO DISTRITAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 7.787.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 4.667.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 4.667.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.878.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.065.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 724.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 3.120.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.120.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 319.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.800.000,00
4 Despesas de Capital 37.000,00
4.4 Investimentos 37.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 37.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 12.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 25.000,00

Total da Unidade 7.824.000,00
O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 7 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 27/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.62

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

GABINETE DO PREFEITO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DISTRITAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 786.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 517.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 517.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 396.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 118.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 269.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 269.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 60.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 3.000,00

cu
O

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 19.000,00 LU
O

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 85.000,00 OD

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 95.000,00
CO
LO
CM

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 CM

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00 CD
Q
r~)

Total da Unidade 786.000,00
O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
O

CO
5̂

0
>
_q

É
o
o
d
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 8 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 28/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 32.643.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 30.251.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 30.251.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 485.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 148.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 16.000,00
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 01 29.602.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 2.392.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 2.392.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 6.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 286.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 90.000,00
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 2.000.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 400.000,00
4.4 Investimentos 400.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 400.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 30.000,00
4.4.90.91 Sentenças Judiciais 01 370.000,00

Total da Unidade 33.043.000,00 |

o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 9 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 29/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.11 PROCURADORIA JURÍDICA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.276.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.276.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.276.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.528.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 747.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00

Total da Unidade 3.276.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 10 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 30/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.02

01.02.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.093.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 810.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 810.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 624.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 185.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 283.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 283.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 60.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 222.000,00

(
(
l

Total da Unidade 1.093.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 11 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 31/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.30 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 392.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 392.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 392.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 281.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 89.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 22.000,00

Total da Unidade 392.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 12 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 32/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.40 DEPARTAMENTO DE APOIO JURÍDICO LEGISLATIVO E INSTITUCIONAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 233.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 233.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 233.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 179.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 53.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00

Total da Unidade 233.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 13 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 33/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.132.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 852.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 852.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 632.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 194.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 26.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 280.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 280.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 7.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 127.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 116.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 15.000,00
4 Despesas de Capital 12.000,00
4.4 Investimentos 12.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 12.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 12.000,00

Total da Unidade 1.144.000,00
o
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 14 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 34/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.20 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 6.584.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.328.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.328.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 886.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 303.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 139.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 5.256.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 5.256.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 124.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 29.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.100.000,00
4 Despesas de Capital 50.000,00
4.4 Investimentos 50.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 50.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 50.000,00

Total da Unidade 6.634.000,00
O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 15 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 35/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.03

01.03.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO GERAL E LOGÍSTICA OPERACIONAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 55.358.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 12.533.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 12.533.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 7.372.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 2.744.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.417.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 42.825.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 42.825.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 7.500.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00 O
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 45.000,00 LÜ

O
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 21.177.000,00 OD
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 100.000,00

CO
LO

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 07 14.000.000,00 (N
4 Despesas de Capital 2.160.000,00 LU

□
4.4 Investimentos 2.160.000,00 O

4.4.90 Aplicações Diretas 2.160.000,00 O
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 2.118.000,00 O

co
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 42.000,00 o

O)
Total da Unidade 57.518.000,00 •O

O
O
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
_q

É
o
o
d
o"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=
Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. > 
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 16 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 36/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.40 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 31.725.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.324.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.324.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.044.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 758.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 522.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 28.401.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 28.401.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 350.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 9.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 28.012.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 30.000,00
4 Despesas de Capital 300.000,00
4.4 Investimentos 300.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 300.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 300.000,00

Total da Unidade 32.025.000,00
O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 17 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 37/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.03

01.03.50

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 463.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 444.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 444.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 330.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 101.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 13.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 19.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 19.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 8.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 5.000,00 l

i

Total da Unidade 463.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o

"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 18 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 38/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.60 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 7.593.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.463.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.463.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.893.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 790.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 780.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 4.130.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.130.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.647.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.481.000,00
4 Despesas de Capital 1.788.000,00
4.4 Investimentos 1.788.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.788.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 1.272.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 516.000,00

Total da Unidade 9.381.000,00
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU _£=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 19 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 39/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Un. Exe.: 01.04.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.569.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.086.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.086.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 748.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 248.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 90.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 483.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 483.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 130.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 90.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 160.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 84.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 150.000,00
4.4 Investimentos 150.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 150.000,00

Total da Unidade 1.719.000,00
o
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 20 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 40/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.320.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.498.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.498.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 947.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 342.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 209.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.822.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.822.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 40.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.781.000,00

(
(
l

Total da Unidade 3.320.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 21 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 41/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 13.647.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 12.197.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 12.197.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 7.130.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 2.782.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 2.285.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.450.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.450.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 300.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 35.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.115.000,00
4 Despesas de Capital 150.000,00
4.4 Investimentos 150.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 150.000,00

Total da Unidade 13.797.000,00

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 22 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 42/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Un. Exe.: 01.04.40 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E MOBILIDADE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 22.809.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 7.977.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 7.977.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.545.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.819.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.613.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 14.832.000,00
3.3.60 Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos 7.200.000,00
3.3.60.45 Subvenções Econômicas 01 7.200.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 7.632.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00 C
3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000.000,00 L

c
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 130.000,00 c
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.501.000,00

cLç
4 Despesas de Capital 529.000,00
4.4 Investimentos 529.000,00 C

c
4.4.90 Aplicações Diretas 529.000,00 c

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 529.000,00 cc
Total da Unidade 23.338.000,00 o

O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 23 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 43/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Un. Exe.: 01.04.41 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 18.663.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 18.663.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 18.663.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 4.318.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 14.340.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 03 5.000,00
4 Despesas de Capital 60.000,00
4.4 Investimentos 60.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 60.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 03 20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 40.000,00 ii
Total da Unidade 18.723.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 24 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 44/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.172.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 644.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 644.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 496.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 147.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 528.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 528.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 2.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 150.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 220.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 153.000,00
4 Despesas de Capital 50.000,00
4.4 Investimentos 50.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 50.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 50.000,00

Total da Unidade 1.222.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 25 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 45/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.20 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 17.065.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.122.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 5.122.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.548.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.168.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 406.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 11.943.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 200.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 200.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 11.743.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 300.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 7.415.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 413.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.213.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação 01 1.400.000,00

O
Total da Unidade 17.065.000,00

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 26 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 46/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01.05.30 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.769.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.478.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.478.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.090.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 337.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 51.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 291.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 291.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 264.000,00 l

i

Total da Unidade 1.769.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 27 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 47/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.05

01.05.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.977.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.274.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.274.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.830.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 442.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.703.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.703.000,00
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 01 15.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 9.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 76.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.602.000,00

Total da Unidade 3.977.000,00
Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 28 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 48/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.05

01.05.60

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.138.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.829.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.829.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.355.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 417.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 57.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 309.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 309.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 60.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 233.000,00 l

i

Total da Unidade 2.138.000,00

Q
O

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 29 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 49/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 863.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 571.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 571.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 440.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 130.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 292.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 292.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 30.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 150.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 100.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 150.000,00
4.4 Investimentos 150.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 150.000,00

Total da Unidade 1.013.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 30 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 50/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.20 DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 14.923.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.210.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.210.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 895.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 276.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 39.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 3.500.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 3.500.000,00
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 01 3.500.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 10.213.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 10.213.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 25.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 16.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 170.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 01 10.000.000,00
4 Despesas de Capital 3.000.000,00
4.6 Amortização / Refinanciamento da Dívida 3.000.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 3.000.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 3.000.000,00
9 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9.99 Reserva de Contingência 28.337.100,00
9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 28.337.100,00

Total da Unidade 46.260.100,00
0

00
O
LU
o

Q
O

CO

0
>
-Q
É

O
o
"D

LU _£=
CO c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 31 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 51/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.06

01.06.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 666.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 610.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 610.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 470.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 139.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 56.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 56.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 9.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 40.000,00 l

i

Total da Unidade 666.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 32 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 52/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.06

01.06.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FISCALIZAÇÃO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.997.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.205.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.205.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.671.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 503.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 31.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.792.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.792.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 17.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 48.000,00

cu
O

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.721.000,00 LU
O

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00 cò
CO

Total da Unidade 3.997.000,00 CN

Q
o

o

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU _£=
co c  
2  £

>- .E 
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! e

0
ra -o

o. > 
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 33 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 53/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Un. Exe.: 01.07.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 937.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 743.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 743.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 573.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 169.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 194.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 194.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 23.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 97.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 52.000,00
4.4 Investimentos 52.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 52.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 52.000,00

Total da Unidade 989.000,00
o
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 34 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 54/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Un. Exe.: 01.07.20 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 439.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 407.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 407.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 305.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 2.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 92.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 8.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 32.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 32.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 8.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 6.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 15.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------LO
Total da Unidade 439.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 35 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 55/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Un. Exe.: 01.07.30 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.260.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.771.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.771.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.344.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 404.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 23.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 489.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 489.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 2.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 80.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 02 190.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 10.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 157.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 50.000,00
4 Despesas de Capital 56.000,00
4.4 Investimentos 56.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 56.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 31.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 25.000,00

Total da Unidade 2.316.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 36 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 56/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

01.07.40 DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 631.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 558.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 558.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 430.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 127.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 73.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 73.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 29.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 31.000,00 l

i

Total da Unidade 631.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 37 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 57/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Un. Exe.: 01.07.41 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 50.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 50.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 50.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 03 8.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 4.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 03 15.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 8.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 15.000,00
4 Despesas de Capital 12.000,00
4.4 Investimentos 12.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 12.000,00

(
<

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 12.000,00 i
(

Total da Unidade 62.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 38 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 58/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Un. Exe.: 01.08.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.172.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 977.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 977.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 753.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 223.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 195.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 195.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 6.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 21.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 26.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 105.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 30.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 211.000,00
4.4 Investimentos 211.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 211.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 211.000,00

Total da Unidade 1.383.000,00
o
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 39 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 59/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Un. Exe.: 01.08.20 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 7.830.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.431.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.431.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.847.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 555.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 29.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 5.399.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 5.399.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 258.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 250.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 4.447.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 444.000,00
4 Despesas de Capital 877.000,00
4.4 Investimentos 877.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 877.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 772.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 105.000,00

Total da Unidade 8.707.000,00
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU _£=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 40 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 60/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Un. Exe.: 01.08.21 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.602.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.602.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.602.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 200.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.200.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 1.000,00
4 Despesas de Capital 1.000,00
4.4 Investimentos 1.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00

(
<

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 1.000,00 i
(

Total da Unidade 1.603.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 41 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 61/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 729.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 590.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 590.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 455.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 134.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 139.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 139.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 40.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 95.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00 c
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00 L

c
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00 c
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 Lç
4 Despesas de Capital 1.000,00
4.4 Investimentos 1.000,00 C

c
4.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00 c

4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00 cc
Total da Unidade 730.000,00 o

O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 42 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 62/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.20 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 19.653.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 453.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 453.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 305.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 103.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 45.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 19.200.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 19.200.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 20.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 550.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 9.000.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 5.000.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 320.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 780.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 3.500.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação 01 10.000,00
4 Despesas de Capital 900.000,00
4.4 Investimentos 900.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 900.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 400.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 500.000,00

Total da Unidade 20.553.000,00 |

o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 43 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 63/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.30 DEPARTAMENTO DE GESTÃO EDUCACIONAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 32.942.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 32.942.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 12.572.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 12.572.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 20.370.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 3.010.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 10.540.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 6.820.000,00

Total da Unidade 32.942.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 44 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 64/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.09

01.09.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE AÇÃO EDUCATIVA E DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 175.973.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 112.400.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 112.400.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 86.695.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 25.646.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 59.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 63.573.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 26.573.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 26.570.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 3.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 37.000.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 4.400.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 02 3.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 6.735.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 600.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 19.700.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 2.002.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 3.560.000,00
4 Despesas de Capital 24.750.000,00
4.4 Investimentos 24.750.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 24.750.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 12.200.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 02 4.001.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 2.008.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 850.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 5.691.000,00

Total da Unidade 200.723.000,00 q
LU
O

Q
O

CO

<D
>
_q

É
o
o
d
o
"D

LU J=
C0 c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

o
ra -o

o. > 
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 45 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 65/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.10

01.10.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.306.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.306.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.306.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.007.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 298.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00

Total da Unidade 1.306.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 46 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 66/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 01.10.20 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 49.457.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 38.183.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 38.183.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 27.948.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 1.279.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 8.800.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 156.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 11.274.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 11.274.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 3.000.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 350.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 317.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 4.476.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 2.780.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 10.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 336.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00
4 Despesas de Capital 104.000,00
4.4 Investimentos 104.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 104.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 100.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00

Total da Unidade 49.561.000,00 CN

Q
o

CO

<D
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
C0 c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 47 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 67/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 01.10.30 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 80.224.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 15.393.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 15.393.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 11.649.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 3.499.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 245.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 64.831.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 22.887.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 22.887.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 41.944.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 270.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 2.530.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 800.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 32.788.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 4.361.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 1.000.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 10.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 180.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00
4 Despesas de Capital 54.000,00
4.4 Investimentos 54.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 54.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 50.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00

Total da Unidade 80.278.000,00
O

CO

<D
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
CO c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 48 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 68/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 9.712.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 8.298.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 8.298.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 4.726.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 1.266.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.893.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 413.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.414.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.414.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 90.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 354.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 40.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 798.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 128.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 2.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 127.000,00
4.4 Investimentos 127.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 127.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 126.000,00

Total da Unidade 9.839.000,00 |

o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 49 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 69/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 01.10.50 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 13.444.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 5.042.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 5.042.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 3.428.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 1.150.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 464.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 8.402.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 8.402.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 120.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 40.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 10.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 1.588.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 4.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 6.027.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 10.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação 01 601.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 4.000,00
4.4 Investimentos 4.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 4.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 4.000,00

Total da Unidade 13.448.000,00 |

o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 50 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 70/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 01.10.60 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E SAÚDE BUCAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 20.760.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 13.332.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 13.332.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 10.234.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 3.041.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 57.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 7.428.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 7.428.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 200.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 800.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 02 1.698.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 05 4.430.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 300.000,00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- LO
Total da Unidade 20.760.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 51 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 71/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.10

01.10.70

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 71.459.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 13.280.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 13.280.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 10.184.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 2.805.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 291.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 58.179.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 58.179.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 16.768.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 771.000,00
3.3.50.85 Contrato de Gestão 01 40.253.000,00 i
3.3.50.85 Contrato de Gestão 05 387.000,00 l

i

Total da Unidade 71.459.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 52 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 72/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 4.330.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.565.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.565.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.045.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 357.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 163.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 2.765.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 2.765.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 201.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 95.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 52.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.339.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 76.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 105.000,00
4.4 Investimentos 105.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 105.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 105.000,00

Total da Unidade 4.435.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 53 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 73/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.20 DEPARTAMENTO DE ESPORTE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 15.368.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 12.116.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 12.116.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 7.582.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 2.763.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.771.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 3.252.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.252.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 508.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 100.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 177.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.383.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 84.000,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- LO
Total da Unidade 15.368.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 54 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 74/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.21 FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.710.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 3.710.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.710.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 3.707.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 03 3.000,00

Total da Unidade 3.710.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 55 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 75/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.30 DEPARTAMENTO DE LAZER

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.012.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 367.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 367.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 240.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 84.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 43.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 645.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 645.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 95.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 550.000,00

c
Total da Unidade 1.012.000,00

O

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 56 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 76/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.40 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 539.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 456.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 456.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 351.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 104.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 83.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 83.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 52.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 31.000,00

c
Total da Unidade 539.000,00

O

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 57 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 77/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Un. Exe.: 01.12.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 720.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 575.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 575.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 443.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 131.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 145.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 145.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 30.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 10.000,00

c
C

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 100.000,00 L
c

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 2.000,00 c
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 2.000,00

cLç
4 Despesas de Capital 30.000,00
4.4 Investimentos 30.000,00 C

c
4.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00 c
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 30.000,00 cc
Total da Unidade 750.000,00 o

O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 58 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 78/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Un. Exe.: 01.12.20 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

C ó d ig o  E sp ecificação  F.R . D esd o b ram e n to  N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.101.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 930.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 930.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 659.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 212.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 59.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 171.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 171.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 8.000,00

00
O
LÜ
O
cò
co

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 55.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 68.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 39.000,00

Total da Unidade 1.101.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  9

0
(0  "D

CL >

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 59 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 79/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.12

01.12.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.847.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.530.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.530.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.173.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 349.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 8.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 317.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 317.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 21.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 15.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 280.000,00 l

(
4 Despesas de Capital 2.000.000,00

co
LO
(N
(N
CD
Q

4.4
4.4.90
4.4.90.51

Investimentos
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 01

2.000.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00

Total da Unidade 3.847.000,00
o

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
_q

É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. > 
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 60 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 80/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.357.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.133.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.133.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 857.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 258.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 18.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.224.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.224.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 26.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 13.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 352.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 820.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00
4 Despesas de Capital 30.000,00
4.4 Investimentos 30.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 30.000,00

Total da Unidade 2.387.000,00 0
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 61 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 81/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.20 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 9.963.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 731.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 731.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 538.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 167.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 26.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 9.232.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 9.232.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 35.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 9.186.000,00
4 Despesas de Capital 2.522.000,00
4.4 Investimentos 2.522.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.522.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 2.495.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 25.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00

Total da Unidade 12.485.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 62 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 82/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

01.13.30 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.464.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.197.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.197.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.691.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 501.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 5.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 267.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 267.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 35.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 211.000,00 l

i

Total da Unidade 2.464.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 63 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 83/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.40 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.642.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 583.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 583.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 409.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 133.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 41.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.059.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.059.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.059.000,00
4 Despesas de Capital 2.358.000,00
4.4 Investimentos 2.358.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.358.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 2.117.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 05 241.000,00

Total da Unidade 4.000.000,00
Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  9

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 64 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 84/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.062.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 953.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 953.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 632.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 217.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 104.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 109.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 109.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 40.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 66.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 105.000,00
4.4 Investimentos 105.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 105.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 105.000,00

Total da Unidade 1.167.000,00
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU _£=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 65 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 85/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.20 DEPARTAMENTO DE CULTURA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 6.558.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 2.508.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 2.508.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.779.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 572.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 157.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 4.050.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 393.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 393.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 3.657.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 312.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 53.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 430.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 2.852.000,00

Total da Unidade 6.558.000,00

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 66 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 86/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.21 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 94.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 94.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 94.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 46.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 6.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 20.000,00

Total da Unidade 94.000,00co
O
LU
O

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU _£=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 67 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 87/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

01.14.30 DEPARTAMENTO DE TURISMO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.051.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 552.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 552.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 398.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 126.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 28.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.499.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.499.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 15.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 88.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 20.000,00 i
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.376.000,00 l

i

Total da Unidade 2.051.000,00

Q
O

O
O
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
-Q
É
o
o
d
o
"D

LÜ J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! y

0
ra -o

o. >
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 68 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 88/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.31 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 25.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 25.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 25.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 1.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 03 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 03 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 10.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 2.000,00
4 Despesas de Capital 1.000,00
4.4 Investimentos 1.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 1.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- LO
Total da Unidade 26.000,00

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 69 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 89/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.770.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.471.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.471.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.138.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 02 1.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 316.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 02 1.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 14.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 02 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 299.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 299.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 3.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 154.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 02 15.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 8.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 35.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 02 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 42.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 17.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 24.000,00
4 Despesas de Capital 23.000,00
4.4 Investimentos 23.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 23.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 3.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 20.000,00

Total da Unidade 1.793.000,00
co

LU
O

Q
o

CO

<D
>
-Q
É

o
o"O

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "O

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 70 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 90/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.10 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 3.060.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.688.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.688.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.172.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 385.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 131.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.372.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.372.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 202.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 54.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 8.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 15.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 111.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 60.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 628.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 96.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 144.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 39.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 1.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 05 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 02 1.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 05 1.000,00
4 Despesas de Capital 15.000,00
4.4 Investimentos 15.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 15.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 10.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- CD
Total da Unidade 3.075.000,00 CN

Q
o

CO

<D
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
C0 c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 71 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 91/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.20 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 12.229.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.196.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.196.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 2.144.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 05 87.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 706.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 05 10.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 245.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 05 4.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 9.033.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.135.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 1.878.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 17.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 240.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 6.898.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 546.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 175.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 353.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 2.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 88.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 69.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.260.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 172.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 208.000,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 01 4.025.000,00
4 Despesas de Capital 1.000,00
4.4 Investimentos 1.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 1.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.000,00

Total da Unidade 12.230.000,00 CN

Q
o

CO

<D
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
C0 c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 72 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 92/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 11.062.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.645.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.645.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 1.066.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 375.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 204.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 9.417.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.137.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 7.181.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 743.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 05 213.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.280.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 270.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 05 71.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 05 10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 82.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 05 203.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 502.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 106.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 12.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 05 24.000,00
4 Despesas de Capital 6.000,00
4.4 Investimentos 6.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 6.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 6.000,00

Total da Unidade 11.068.000,00
co

LU
O

Q
o

CO

<D
>
-Q
É

o
o"O

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

o
(0  "O

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 73 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 93/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.40 FMI - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.802.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.802.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.610.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 1.610.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 192.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 50.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 03 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 120.000,00
4 Despesas de Capital 210.000,00
4.4 Investimentos 210.000,00
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 200.000,00
4.4.50.42 Auxílios 03 200.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 10.000,00

Total da Unidade 2.012.000,00
O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 74 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 94/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.15

01.15.50

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.819.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.819.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.728.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 163.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 03 1.565.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 91.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 03 20.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 03 5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 03 64.000,00
4 Despesas de Capital 179.000,00
4.4 Investimentos 179.000,00
4.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 174.000,00
4.4.50.42 Auxílios 03 174.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 5.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 03 5.000,00

Total da Unidade 1.998.000,00 ^
CO
o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
t -  ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 75 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 95/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 628.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 562.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 562.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 433.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 128.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 66.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 66.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 50.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 12.000,00

c
C

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 1.000,00 L
c

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 1.000,00 c
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00

cLç
4 Despesas de Capital 100.000,00
4.4 Investimentos 100.000,00 C

c
4.4.90 Aplicações Diretas 100.000,00 c

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 100.000,00 c
c

Total da Unidade 728.000,00 o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
_q

É

o
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0  "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 76 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 96/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.16

01.16.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 233.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 233.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 233.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 179.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 53.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00

Total da Unidade 233.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 77 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 97/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.30 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E TELECOMUNICAÇÕES

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 12.737.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 819.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 819.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 617.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 187.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 15.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 11.918.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 11.918.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 70.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 51.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 4.835.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 931.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 6.030.000,00

Total da Unidade 12.737.000,00
Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  9

0
(0 "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 78 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 98/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.40 DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E PROJETO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 2.146.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 226.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 226.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 174.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 51.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.920.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.920.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 300.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 1.620.000,00

c
Total da Unidade 2.146.000,00

O

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0 "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 79 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 99/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.50 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 775.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 226.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 226.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 174.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 51.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 549.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 549.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 200.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 349.000,00

c
Total da Unidade 775.000,00

O

Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0 "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 80 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 100/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.810.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 959.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 959.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 725.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 219.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 15.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 851.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 851.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 180.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 40.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 150.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 390.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 80.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 01 1.000,00
4 Despesas de Capital 300.000,00
4.4 Investimentos 300.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 300.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 300.000,00

Total da Unidade 2.110.000,00
T3
vOO
O
0
E
o

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o

"D

LU J=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0 "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 81 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 101/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.20 DEPARTAMENTO DE DIREITOS HUMANOS

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 404.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 233.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 233.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 179.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 53.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 171.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 10.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 151.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 135.000,00

Total da Unidade 404.000,00
Q
o

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0 "D

CL >  
ra

o  t ;

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 82 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 102/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.30 DEPARTAMENTO DA MULHER E FAMÍLIA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.624.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 377.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 377.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 276.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 86.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 15.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 1.247.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 30.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 15.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 15.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 1.217.000,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudante 01 925.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 20.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 2.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 270.000,00

Total da Unidade 1.624.000,00

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0 "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 83 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 103/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.40 DEPARTAMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 398.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 226.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 226.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 174.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 51.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 01 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 172.000,00
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 20.000,00
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01 10.000,00
3.3.50.43 Subvenções Sociais 01 10.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 152.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 15.000,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 01 1.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 01 1.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 135.000,00

Total da Unidade 398.000,00

O

o
O)
~o
'Oo
o
0
E
o
c
0
co
O
LU
O

Q
o

CO
5̂

0
>
_q

É

o
o

"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
m  O

0
(0 "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 84 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 104/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 02 CÂMARA MUNICIPAL

Un. Orc.: 02.01 CÂMARA MUNICIPAL

Un. Exe.: 02.01.10 AÇÃO LEGISLATIVA

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 15.901.900,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 10.740.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 10.740.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 01 8.080.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 2.200.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 460.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 5.161.900,00
3.3.90 Aplicações Diretas 4.761.900,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 01 28.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 01 500.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 01 20.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01 120.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 3.253.900,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 01 300.000,00
3.3.90.46 Auxílio Alimentação 01 540.000,00
3.3.91 Aplicação Direta Decor.Oper.Entre Órgãos, Fundos, e Ent.Integrantes Orç. Fiscal e 

Seg. Social
400.000,00

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra OFSS 01 400.000,00
4 Despesas de Capital 2.350.000,00
4.4 Investimentos 2.350.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 2.350.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 01 1.700.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 650.000,00

Total da Unidade 18.251.900,00 O

0
co
O
LU
O

Q
o

CO

0
>
-Q
É

o
o
"D

LU _£=
co c  
2  £

>- .£  
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0 "D

CL >  
t-  ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 85 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 105/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

03

03.01

03.01.10

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 1.639.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 760.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 760.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 04 500.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 04 210.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 04 50.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 879.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 879.000,00
3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 04 10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 04 12.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 04 10.000,00

cu
O

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 04 20.000,00 LU
O

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 04 800.000,00 OD

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 04 5.000,00
CO
LO
CM

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 04 2.000,00 CM

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 04 20.000,00 CD
Q

4 Despesas de Capital 40.000,00 O

4.4 Investimentos 40.000,00 O
4.4.90 Aplicações Diretas 40.000,00 O

co

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 04 40.000,00 o
D )

Total da Unidade 1.679.000,00
o
o
0
E
o
c
0

co
O
LU
O

Q
O

CO
5̂

0
>
_q

É
o
o
d
o
"D

LU J=
co c2 9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  S  o 8
rr! o

0
(0 "D

CL >  
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 86 de

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 106/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

04

04.01

04.01.10

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

C ó d igo Esp ecificação F.R. D e sdo b ram e n to N atureza Cat. Econôm ica
3 Despesas Correntes 8.223.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 8.223.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 8.223.000,00
3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 03 6.957.000,00
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 03 1.266.000,00

Total da Unidade 8.223.000,00

To ta l G eral 96 0 .7 2 1 .0 0 0 ,0 0

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 87 dd

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 107/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Evolução da Receita

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado

Categoria Econômica Natureza da Receita
Realizada Prevista Projetada

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 - RECEITAS CORRENTES 1 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 107.597.754,29 136.598.500,76 157.107.659,18 174.238.000,00 239.589.000,00 247.802.000,00 256.616.000,00

2 - Contribuições 11.337.018,34 15.359.369,26 16.119.406,72 21.309.000,00 16.289.000,00 16.857.000,00 17.445.000,00
3 - Receita Patrimonial 4.341.233,88 9.114.443,14 30.790.077,60 23.541.000,00 41.153.000,00 42.587.200,00 44.069.000,00
7 - Transferência Correntes 403.352.102,65 474.119.974,96 575.142.665,86 638.461.800,00 624.920.000,00 643.155.800,00 665.650.000,00

Receita Bruta 458.828.275,07 548.544.138,14 665.025.898,34 744.338.000,00 721.102.000,00 742.704.000,00 768.682.000,00
Dedução para formação do FUNDEB -55.476.172,42 -74.424.163,18 -89.883.232,48 -105.876.200,00 -96.182.000,00 -99.548.200,00 -103.032.000,00

9 - Outras Receitas Correntes 16.919.522,17 24.444.698,60 16.121.026,73 13.016.200,00 22.253.000,00 23.024.000,00 23.821.000,00
Total 543.547.631,33 659.636.986,72 795.280.836,09 870.566.000,00 944.204.000,00 973.426.000,00 1.007.601.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL 1 - Operações de Crédito 4.673.813,89 3.525.622,11 650.000,00 30.650.000,00 14.000.000,00 0,00 0,00
2 - Alienação de Bens 97.553,19 0,00 45.270,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 - Transferências de Capital 3.055.636,42 1.628.805,44 5.267.255,14 3.546.000,00 2.516.000,00 0,00 0,00
9 - Outras Receitas de Capital 754,65 195,78 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Total 7.827.758,15 5.154.623,33 5.962.525,14 34.197.000,00 16.517.000,00 1.000,00 1.000,00

7 - RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 9 - Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 6.290.486,02 1.940.081,88 195.113,34 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 6.290.486,02 1.940.081,88 195.113,34 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 557.665.875,50 666.731.691,93 801.438.474,57 904.763.000,00 960.721.000,00 973.427.000,00 1.007.602.000,00___________

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so g
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 108/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Evolução da Despesa

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado

Categoria Econômica Natureza da Despesa
Empenhada Fixada Projetada

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
3 - DESPESAS CORRENTES 1 - Pessoal e Encargos Sociais 248.010.010,60 259.627.054,08 305.640.109,68 359.357.700,00 378.200.000,00 391.436.400,00 405.138.641,00

2 - Juros e Encargos da Dívida 516.981,43 1.067.492,94 1.778.780,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.622.000,00 3.748.000,00
3 - Outras Despesas Correntes 234.482.589,54 293.808.044,87 409.837.711,90 499.147.404,00 504.298.900,00 515.833.600,00 533.857.359,00
Total 483.009.581,57 554.502.591,89 717.256.601,58 862.005.104,00 885.998.900,00 910.892.000,00 942.744.000,00

4 - DESPESAS DE CAPITAL 4 - Investimentos 48.570.483,25 24.462.922,51 44.562.066,38 35.200.407,50 43.385.000,00 30.065.000,00 31.224.000,00
6 - Amortização / Refinanciamento da Dívida 628.812,90 2.011.830,29 2.134.967,20 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00
Total 49.199.296,15 26.474.752,80 46.697.033,58 38.200.407,50 46.385.000,00 33.065.000,00 34.224.000,00

9 - RESERVA DE CONTINGêNCIA 9 - Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 4.557.488,50 28.337.100,00 29.470.000,00 30.634.000,00
Total 0,00 0,00 0,00 4.557.488,50 28.337.100,00 29.470.000,00 30.634.000,00

Total Geral 532.208.877,72 580.977.344,69 763.953.635,16 904.763.000,00 960.721.000,00 973.427.000,00 1.007.602.000,00

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O  g
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 109/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

GABINETE DO PREFEITO 

CHEFIA DE GABINETE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 20.000,00 2.173.000,00 2.193.000,00 [
04 122 Administração Geral 20.000,00 2.173.000,00 2.193.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.016.000,00 2.016.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.016.000,00 2.016.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 20.000,00 157.000,00 177.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 20.000,00 20.000,00
04 122 0004 2010 Manutenção das Atividades do Gabinete 157.000,00 157.000,00

0
Total 0,00 20.000,00 2.173.000,00 2.193.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 110/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.20 DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 587.000,00 587.000,001
04 122 Administração Geral 587.000,00 587.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 541.000,00 541.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 541.000,00 541.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 46.000,00 46.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 46.000,00 46.000,00

Total 0,00 0,00 587.000,00 587.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 2 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 111/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.30 DEPARTAMENTO DE CONTROLADORIA INTERNA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 334.000,00 334.000,00 [
04 122 Administração Geral 296.000,00 296.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 296.000,00 296.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 296.000,00 296.000,00 ü
04 124 Controle Interno 38.000,00 38.000,00

c
04 124 0004 Gestão Administrativa Integrada 38.000,00 38.000,00
04 124 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 38.000,00 38.000,00

0
Total 0,00 0,00 334.000,00 334.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  O

. . 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 3 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 112/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.01 GABINETE DO PREFEITO 

01.01.40 DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
04 Administração 319.000,00 319.000,001
04 122 Administração Geral 319.000,00 319.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 295.000,00 295.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 295.000,00 295.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 24.000,00 IO JS» b o o o o

04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 24.000,00 24.000,00

319.000,00Total 0,00 0,00 319.000,00

Proieto Atividade Total

o

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 4 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 113/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.50 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
08 Assistência Social 5.000,00 1.942.000,00 1.947.000,00|
08 244 Assistência Comunitária 5.000,00 1.942.000,00 1.947.000,00 <1
08 244 0021 Fundo Social de Solidariedade 5.000,00 1.942.000,00 1.947.000,00|
08 244 0021 1003 Equipamentos em Geral 5.000,00 5.000,00' 1
08 244 0021 2079 Fundo Social de Solidariedade 1.942.000,00 1.942.000,00

Total 0,00 5.000,00 1.942.000,00 1.947.000,00

co

0

-Q
É

o
o
■0

_Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*= 

Q  8  o S
rri o

. . 0  
(0 "D O (0

CL >  
t-  ra

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 5 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 114/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.01 GABINETE DO PREFEITO

Un. Exe.: 01.01.60 SUBPREFEITURA DISTRITAL MOREIRA CÉSAR

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 1.317.000,00 1.317.000,001
04 122 Administração Geral 1.317.000,00 1.317.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.317.000,00 1.317.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.317.000,00 1.317.000,00

Total 0,00 0,00 1.317.000,00 1.317.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 6 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 115/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.01

01.01.61

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

GABINETE DO PREFEITO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO DISTRITAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 4.667.000,00 4.667.000,00
04 122 Administração Geral 4.667.000,00 4.667.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 4.667.000,00 4.667.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 4.667.000,00 4.667.000,00
15 Urbanismo 37.000,00 3.120.000,00 3.157.000,00
15 452 Serviços Urbanos 37.000,00 3.120.000,00 3.157.000,00
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 37.000,00 3.120.000,00 3.157.000,00
15 452 0009 1003 Equipamentos em Geral 25.000,00 25.000,00
15 452 0009 1005 Construção e Ampliação de Novas Instalações 12.000,00 12.000,00
15 452 0009 2030 Manutenção das Atividades da Subprefeitura 3.120.000,00 3.120.000,00

Total 0,00 37.000,00 7.787.000,00 7.824.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 7 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 116/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.01 GABINETE DO PREFEITO

01.01.62 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DISTRITAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
04 Administração 786.000,00 786.000,001
04 122 Administração Geral 786.000,00 786.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 517.000,00 517.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 517.000,00 517.000,001 i
04 122 0009 Pinda Cidade Funcional 269.000,00 269.000,00
04 122 0009 2030 Manutenção das Atividades da Subprefeitura 269.000,00 269.000,00

786.000,00Total 0,00 0,00 786.000,00

Proieto Atividade Total

o

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 8 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 117/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 30.000,00 33.013.000,00 33.043.000,00
04 122 Administração Geral 30.000,00 33.013.000,00 33.043.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 649.000,00 649.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 649.000,00 649.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 30.000,00 394.000,00 424.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 30.000,00 30.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 386.000,00 386.000,00
04 122 0004 2015 Custas Processuais 8.000,00 8.000,00
04 122 0022 Operações Especiais 31.970.000,00 31.970.000,00
04 122 0022 2016 Precatórios Judiciais 31.970.000,00 31.970.000,00

Total 0,00 30.000,00 33.013.000,00 33.043.000,00
_Q

E

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8 
rr! o

.. © 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 9 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 118/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.11 PROCURADORIA JURÍDICA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 3.276.000,00 3.276.000,001
04 122 Administração Geral 3.276.000,00 3.276.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.276.000,00 3.276.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 3.276.000,00 3.276.000,00

Total 0,00 0,00 3.276.000,00 3.276.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 10 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 119/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

01.02.20 DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
04 Administração 1.093.000,00 1.093.000,001
04 122 Administração Geral 1.093.000,00 1.093.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 810.000,00 810.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 810.000,00

ooo
'

oodCO

04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 283.000,00 283.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 283.000,00 283.000,00

1.093.000,00Total 0,00 0,00 1.093.000,00

Proieto Atividade Total

o

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 11 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 120/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.30 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 392.000,00 392.000,001
04 122 Administração Geral 392.000,00 392.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 392.000,00 392.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 392.000,00 392.000,00

Total 0,00 0,00 392.000,00 392.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 12 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 121/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Un. Exe.: 01.02.40 DEPARTAMENTO DE APOIO JURÍDICO LEGISLATIVO E INSTITUCIONAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 233.000,00 233.000,001
04 122 Administração Geral 233.000,00 233.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 233.000,00 233.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 233.000,00 233.000,00

Total 0,00 0,00 233.000,00 233.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 13 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 122/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.03

01.03.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 12.000,00 1.132.000,00 1.144.000,00 £
04 122 Administração Geral 12.000,00 1.132.000,00 1.144.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 852.000,00 852.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 852.000,00 852.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 12.000,00 280.000,00 292.000,00 :
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 12.000,00 12.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 280.000,00 280.000,00

0
Total 0,00 12.000,00 1.132.000,00 1.144.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 14 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 123/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.03

01.03.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 50.000,00 6.584.000,00 6.634.000,00 [
04 122 Administração Geral 50.000,00 1.328.000,00 1.378.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.328.000,00 1.328.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.328.000,00 1.328.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 50.000,00 50.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 50.000,00 50.000,00
04 131 Comunicação Social 5.256.000,00 5.256.000,00
04 131 0004 Gestão Administrativa Integrada 5.256.000,00 5.256.000,00
04 131 0004 2011 Manutenção das Atividades de Comunicação 5.036.000,00 5.036.000,00
04 131 0004 2113 Manutenção das Atividades de Cerimonial 220.000,00 220.000,00

Total 0,00 50.000,00 6.584.000,00 6.634.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 15 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 124/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.30 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO GERAL E LOGÍSTICA OPERACIONAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 12.536.000,00 12.536.000,00 j
04 122 Administração Geral 12.536.000,00 12.536.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 12.533.000,00 12.533.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 12.533.000,00 12.533.000,00
04 122 0009 Pinda Cidade Funcional 3.000,00 3.000,00
04 122 0009 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 3.000,00 3.000,00
15 Urbanismo 2.160.000,00 42.822.000,00 44.982.000,00
15 451 Infra-estrutura Urbana 2.118.000,00 19.000.000,00 21.118.000,00
15 451 0017 Cidade Planejada 2.118.000,00 19.000.000,00 21.118.000,00
15 451 0017 1006 Pavimentação de Vias Urbanas 2.118.000,00 2.118.000,00
15 451 0017 2088 Recapeamento Asfáltico 19.000.000,00 19.000.000,00
15 452 Serviços Urbanos 42.000,00 23.822.000,00 23.864.000,00
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 42.000,00 23.322.000,00 23.364.000,00
15 452 0009 1003 Equipamentos em Geral 42.000,00 42.000,00
15 452 0009 2027 Fornecimento de Energia Elétrica 4.000.000,00 4.000.000,00
15 452 0009 2029 Manutenção dos Serviços Municipais 5.122.000,00 5.122.000,00
15 452 0009 2089 Gestão de Modernização do Parque de Iluminação 14.200.000,00 14.200.000,00
15 452 0017 Cidade Planejada 500.000,00 500.000,00
15 452 0017 2087 Melhoria de acessibilidade de passeios 500.000,00 500.000,00 

CO '
Total 0,00 2.160.000,00 55.358.000,00 57.518.00Cg0

>- .£ 
O  Q-

LU
Q
O
_ i
LU 
O  
íY.
<

O
Q
Z)
<
_ i
O

ra
o
(/)(/)0
CL

w

ro
(/>
03
T3
0T3
03
T3
"râ

03

O
CL
O
T3
03

0
>
03

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 16 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 125/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.03

01.03.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 3.324.000,00 3.324.000,00
04 122 Administração Geral 3.324.000,00 3.324.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.324.000,00 3.324.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 3.324.000,00 3.324.000,00
15 Urbanismo 300.000,00 28.401.000,00 28.701.000,00
15 452 Serviços Urbanos 300.000,00 28.401.000,00 28.701.000,00
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 300.000,00 28.401.000,00 28.701.000,00
15 452 0009 1003 Equipamentos em Geral 300.000,00 300.000,00
15 452 0009 2028 Serviços de Limpeza Pública 24.262.000,00 24.262.000,00
15 452 0009 2029 Manutenção dos Serviços Municipais 3.389.000,00 3.389.000,00
15 452 0009 2118 Serviços de Coleta Seletiva 750.000,00 750.000,00

Total 0,00 300.000,00 31.725.000,00 32.025.000,00.

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 17 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 126/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.50 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 463.000,00 463.000,001
04 122 Administração Geral 463.000,00 463.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 444.000,00 444.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 444.000,00 444.000,001 i
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 19.000,00

oooooQiH

04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 19.000,00 19.000,00

Total 0,00 0,00 463.000,00 463.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O  8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 18 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 127/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 g)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Un. Exe.: 01.03.60 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 3.463.000,00 3.463.000,001
04 122 Administração Geral 3.463.000,00 3.463.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.463.000,00 3.463.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 3.463.000,00 3.463.000,00
15 Urbanismo 1.271.000,00 4.130.000,00 5.401.000,00
15 451 Infra-estrutura Urbana 1.271.000,00 2.118.000,00 3.389.000,00
15 451 0017 Cidade Planejada 1.271.000,00 2.118.000,00 3.389.000,00
15 451 0017 1006 Pavimentação de Vias Urbanas 1.271.000,00 1.271.000,00
15 451 0017 2088 Recapeamento Asfáltico 2.118.000,00 2.118.000,00
15 452 Serviços Urbanos 2.012.000,00 2.012.000,00
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 2.012.000,00 2.012.000,00
15 452 0009 2029 Manutenção dos Serviços Municipais 2.012.000,00 2.012.000,00
17 Saneamento 517.000,00 517.000,00
17 511 Saneamento Básico Rural 517.000,00 517.000,00
17 511 0009 Pinda Cidade Funcional 517.000,00 517.000,00
17 511 0009 1023 Melhoria na Captação da Rede de Água e Esgoto 517.000,00 517.000,00

Total 0,00 1.788.000,00 7.593.000,00 9.381.000,00'

LU J=
C0 c  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LLI
Q
O
_ l
LU 
O  
íY.
<

O
Q
Z)
<_i
O

ra
o
(/)(/)0
CL

w

ro
{/>
03
T3
0
"O
03
|0
"râ

03

o
CL
O
"O
03

0
>
03

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 19 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 128/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 150.000,00 1.569.000,00 1.719.000,00 £
04 122 Administração Geral 150.000,00 1.569.000,00 1.719.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.086.000,00 1.086.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.086.000,00 1.086.000,00 ü
04 122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 150.000,00 483.000,00 633.000,00
04 122 0018 1003 Equipamentos em Geral 150.000,00 150.000,00
04 122 0018 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 213.000,00 213.000,00
04 122 0018 2096 Manutenção das Atividades do Corpo de Bombeiro 270.000,00 270.000,00

(
Total 0,00 150.000,00 1.569.000,00 1.719.000,00

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 20 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 129/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

Un. Exe.: 01.04.20 DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 2.049.000,00 2.049.000,00 j
04 122 Administração Geral 2.049.000,00 2.049.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.498.000,00 1.498.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.498.000,00 1.498.000,00
04 122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 551.000,00 551.000,00
04 122 0018 2098 Manutenção das Atividades de Segurança 551.000,00 551.000,00
06 Segurança Pública 1.271.000,00 1.271.000,00
06 181 Policiamento 1.271.000,00 1.271.000,00
06 181 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.271.000,00 1.271.000,00
06 181 0018 2097 Atividade Delegada 1.271.000,00 1.271.000,00

Total 0,00 0,00 3.320.000,00 3.320.000,00
_Q

E

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  O

. . 0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 21 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 130/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

j

1

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 150.000,00 13.647.000,00 13.797.000,00 [
04 122 Administração Geral 150.000,00 13.647.000,00 13.797.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 12.197.000,00 12.197.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 12.197.000,00 12.197.000,00 ü
04 122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 150.000,00 1.450.000,00 1.600.000,00
04 122 0018 1003 Equipamentos em Geral 150.000,00 150.000,00
04 122 0018 2095 Manutenção das Atividades da Guarda 1.450.000,00 1.450.000,00

0
Total 0,00 150.000,00 13.647.000,00 13.797.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LLI ■*=Q so 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 22 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 131/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E MOBILIDADE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 7.977.000,00 7.977.000,00
04 122 Administração Geral 7.977.000,00 7.977.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 7.977.000,00 7.977.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 7.977.000,00 7.977.000,00
26 Transporte 7.729.000,00 7.632.000,00 15.361.000,00
26 782 Transporte Rodoviário 7.729.000,00 7.632.000,00 15.361.000,00
26 782 0009 Pinda Cidade Funcional 7.500.000,00 7.500.000,00
26 782 0009 2031 Manutenção dos Veículos Públicos 7.500.000,00 7.500.000,00
26 782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 7.729.000,00 132.000,00 7.861.000,00
26 782 0016 1016 Mobilidade Urbana 7.729.000,00 7.729.000,00
26 782 0016 2090 Manutenção das Operações do Trânsito 132.000,00 132.000,00

Total 0,00 7.729.000,00 15.609.000,00 23.338.000,00.

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 23 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 132/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.04

01.04.41

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
26 Transporte 60.000,00 18.663.000,00 18.723.000,00 [
26 782 Transporte Rodoviário 60.000,00 18.663.000,00 18.723.000,00
26 782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 60.000,00 18.663.000,00 18.723.000,00
26 782 0016 1003 Equipamentos em Geral 40.000,00 40.000,00
26 782 0016 1016 Mobilidade Urbana 20.000,00 20.000,00
26 782 0016 2103 Educação no Trânsito 70.000,00 70.000,00
26 782 0016 2104 Engenharia de Tráfego 1.388.000,00 1.388.000,00
26 782 0016 2105 Sinalização Viária 9.005.000,00 9.005.000,00
26 782 0016 2106 Fiscalização no Trânsito 8.180.000,00 8.180.000,00
26 782 0016 2108 Engenharia de Campo 20.000,00 20.000,00

Total 0,00 60.000,00 18.663.000,00 18.723.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 24 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 133/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 50.000,00 1.172.000,00 1.222.000,00 £
04 122 Administração Geral 50.000,00 1.172.000,00 1.222.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 644.000,00 644.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 644.000,00 644.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 50.000,00 528.000,00 578.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 50.000,00 50.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 528.000,00 528.000,00

0
Total 0,00 50.000,00 1.172.000,00 1.222.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  O

. . 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 25 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 134/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.20 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 17.065.000,00 17.065.000,001
04 122 Administração Geral 17.065.000,00 17.065.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.122.000,00 5.122.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 5.122.000,00 5.122.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 11.943.000,00 11.943.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 11.943.000,00 11.943.000,00

Total 0,00 0,00 17.065.000,00 17.065.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 26 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 135/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.30 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 1.769.000,00 1.769.000,001
04 122 Administração Geral 1.769.000,00 1.769.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.478.000,00 1.478.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.478.000,00 1.478.000,00' i
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 291.000,00 291.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 291.000,00 291.000,00

Total 0,00 0,00 1.769.000,00 1.769.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 27 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 136/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.40 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 3.977.000,00 3.977.000,001
04 122 Administração Geral 2.274.000,00 2.274.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.274.000,00 2.274.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.274.000,00 2.274.000,00' i
04 128 Formação de Recursos Humanos 1.703.000,00 1.703.000,00 i
04 128 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.703.000,00 1.703.000,00
04 128 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 1.703.000,00 1.703.000,00

Total
co

0,00 0,00 3.977.000,00 3.977.000,00________________________ _________________________ _________________________  <q

0

-Q
É

O
o
■0

_q

LU J=
C0 c  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=

Q  S  
O 8
m  9

. . 0  
(0 "D O (0

CL >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 28 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 137/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Un. Exe.: 01.05.60 DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 2.138.000,00 2.138.000,001
04 122 Administração Geral 2.138.000,00 2.138.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.829.000,00 1.829.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.829.000,00 1.829.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 309.000,00 309.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 309.000,00 309.000,00

Total 0,00 0,00 2.138.000,00 2.138.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 29 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 138/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 150.000,00 863.000,00 1.013.000,00 £
04 122 Administração Geral 571.000,00 571.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 571.000,00 571.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 571.000,00 571.000,00 ü
04 123 Administração Financeira 150.000,00 292.000,00 442.000,00

c
04 123 0004 Gestão Administrativa Integrada 150.000,00 292.000,00 442.000,00
04 123 0004 1003 Equipamentos em Geral 150.000,00 150.000,00
04 123 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 292.000,00 292.000,00

(
Total 0,00 150.000,00 863.000,00 1.013.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 30 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 139/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.20 DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 11.423.000,00 11.423.000,001
04 122 Administração Geral 1.210.000,00 1.210.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.210.000,00 1.210.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.210.000,00 1.210.000,00
04 123 Administração Financeira 10.213.000,00 10.213.000,00
04 123 0004 Gestão Administrativa Integrada 10.213.000,00 10.213.000,00
04 123 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 213.000,00 213.000,00
04 123 0004 2014 Contribuição PASEP 10.000.000,00 10.000.000,00
28 Encargos especiais 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
28 843 Serviço da Dívida Interna 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
28 843 0022 Operações Especiais 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
28 843 0022 1001 Amortização da Dívida Contratada 3.000.000,00 3.000.000,00
28 843 0022 2017 Juros da dívida contratada 3.500.000,00 3.500.000,00
99 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 0023 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 0023 9001 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00

Total 28.337.100,00 3.000.000,00 14.923.000,00 46.260.10^0
u r r e .
co c  
2  c  O  |  
u_ «
>- .£
O  Q-

LÜ
Q
O
_ l
LÜ 
O  
íY.
<

O
Q
Z)
<_i
O

ra
o
(/)(/)0
CL

ra
wra

ro
(/>
03
T3
0T3
03
T3
"õi

03

O
CL
O
T3
03

0
>
03

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 31 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 140/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.30 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 666.000,00 666.000,00 [
04 122 Administração Geral 610.000,00 610.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 610.000,00 610.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 610.000,00 610.000,00 ü
04 124 Controle Interno 56.000,00 56.000,00

c
04 124 0004 Gestão Administrativa Integrada 56.000,00 56.000,00
04 124 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 56.000,00 56.000,00

0
Total 0,00 0,00 666.000,00 666.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 32 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 141/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Un. Exe.: 01.06.40 DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FISCALIZAÇÃO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 3.997.000,00 3.997.000,00 [
04 122 Administração Geral 2.205.000,00 2.205.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.205.000,00 2.205.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.205.000,00 2.205.000,00 ü
04 129 Administração de Receitas 1.792.000,00 1.792.000,00

c
04 129 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.792.000,00 1.792.000,00
04 129 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 1.792.000,00 1.792.000,00

0
Total 0,00 0,00 3.997.000,00 3.997.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 33 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 142/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Un. Exe.: 01.07.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 52.000,00 937.000,00 989.000,00 [
04 122 Administração Geral 52.000,00 937.000,00 989.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 743.000,00 743.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 743.000,00 743.000,00 ü
04 122 0007 Desenvolve com Qualidade 52.000,00 194.000,00 246.000,00 :
04 122 0007 1003 Equipamentos em Geral 52.000,00 52.000,00
04 122 0007 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 194.000,00 194.000,00

0
Total 0,00 52.000,00 937.000,00 989.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 34 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 143/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Un. Exe.: 01.07.20 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 407.000,00 407.000,00 j
04 122 Administração Geral 407.000,00 407.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 407.000,00 407.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 407.000,00 407.000,00
22 Indústria 32.000,00 32.000,00 <
22 661 Promoção Industrial 32.000,00 32.000,00
22 661 0007 Desenvolve com Qualidade 32.000,00 32.000,00
22 661 0007 2021 Gestão e Empreendorismo 32.000,00 32.000,00

Total 0,00 0,00 439.000,00 439.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 35 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 144/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.07

01.07.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 1.771.000,00 1.771.000,00
04 122 Administração Geral 1.771.000,00 1.771.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.771.000,00 1.771.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.771.000,00 1.771.000,00
20 Agricultura 56.000,00 489.000,00 545.000,00
20 606 Extensão Rural 56.000,00 489.000,00 545.000,00
20 606 0007 Desenvolve com Qualidade 56.000,00 489.000,00 545.000,00
20 606 0007 1003 Equipamentos em Geral 56.000,00 56.000,00
20 606 0007 2022 Apoio e Inovação ao Produtor Rural 147.000,00 147.000,00
20 606 0007 2023 Patrulha Agrícola Mecanizada 102.000,00 102.000,00
20 606 0007 2024 Manutenção do Convênio do Leite 240.000,00 240.000,00

Total 0,00 56.000,00 2.260.000,00 2.316.000,00.

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 36 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 145/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

01.07.40 DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
04 Administração 631.000,00 631.000,001
04 122 Administração Geral 631.000,00 631.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 558.000,00 558.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 558.000,00 558.000,00
04 122 0007 Desenvolve com Qualidade 73.000,00 73.000,00
04 122 0007 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 73.000,00 73.000,00

631.000,00Total 0,00 0,00 631.000,00

Proieto Atividade Total

o

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 37 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 146/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Un. Exe.: 01.07.41 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
11 Trabalho 12.000,00 50.000,00 62.000,00 [
11 334 Fomento ao Trabalho 12.000,00 50.000,00 62.000,00 ü
11 334 0007 Desenvolve com Qualidade 12.000,00 50.000,00 62.000,00
11 334 0007 1003 Equipamentos em Geral 12.000,00 12.000,00
11 334 0007 2111 Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda 50.000,00 50.000,00

c
Total 0,00 12.000,00 50.000,00 62.000,00 £

O
co

0

_q

É

o
o
■0

_q

LU J=
C0 c  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=

Q  S  
O 8
m  O

. . 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 38 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 147/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Un. Exe.: 01.08.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 211.000,00 1.172.000,00 1.383.000,00 £
04 122 Administração Geral 211.000,00 1.172.000,00 1.383.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 977.000,00 977.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 977.000,00 977.000,00 ü
04 122 0005 Pinda Sustentável 211.000,00 195.000,00 406.000,00 :
04 122 0005 1003 Equipamentos em Geral 211.000,00 211.000,00
04 122 0005 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 195.000,00 195.000,00

0
Total 0,00 211.000,00 1.172.000,00 1.383.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 39 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 148/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.08

01.08.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 2.431.000,00 2.431.000,00
04 122 Administração Geral 2.431.000,00 2.431.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.431.000,00 2.431.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.431.000,00 2.431.000,00
18 Gestão Ambiental 877.000,00 5.399.000,00 6.276.000,00
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 877.000,00 5.399.000,00 6.276.000,00
18 541 0005 Pinda Sustentável 877.000,00 5.399.000,00 6.276.000,00
18 541 0005 1003 Equipamentos em Geral 105.000,00 105.000,00
18 541 0005 1017 Implantação e Construção de Infraestrutura de Parques e Unidades de Conservação 508.000,00 508.000,00
18 541 0005 1021 Implantação de Pátios de Compostagem e Ecopontos 264.000,00 264.000,00
18 541 0005 2033 Reforma e Requalifcação de Infraestrutura de Parques, Unidades de Conservação e Viveiro 576.000,00 576.000,00
18 541 0005 2046 Manutenção da Gestão Ambiental 3.893.000,00 3.893.000,00
18 541 0005 2071 Manutenção e Operação de Projetos Sustentáveis 930.000,00 930.000,00

Total 0,00 877.000,00 7.830.000,00 8.707.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 40 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 149/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

01.08.21 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
18 Gestão Ambiental 1.000,00 1.602.000,00 1.603.000,00 £
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 1.000,00 1.602.000,00 1.603.000,00 ü
18 541 0005 Pinda Sustentável 1.000,00 1.602.000,00 1.603.000,00 1
18 541 0005 1003 Equipamentos em Geral 1.000,00 1.000,00
18 541 0005 2107 Conservador da Natureza 1.600.000,00 1.600.000,00
18 541 0005 2109 Fundo Municipal do Meio Ambiente 2.000,00 2.000,00

í
Total 0,00 1.000,00 1.602.000,00 1.603.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*= 

Q  8  o S
mÍ O

. . 0  
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 41 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 150/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
12 Educação 730.000,00 730.000,001
12 122 Administração Geral 730.000,00 730.000,00 i
12 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 590.000,00 590.000,00
12 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 590.000,00 590.000,00
12 122 0010 Gestão da Manutenção da Educação 140.000,00 140.000,00
12 122 0010 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 140.000,00 140.000,00

Total 0,00 0,00 730.000,00 730.000,00
O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 42 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 151/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.09

01.09.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
12 Educação 900.000,00 19.653.000,00 20.553.000,00
12 306 Alimentação e Nutrição 900.000,00 10.200.000,00 11.100.000,00
12 306 0010 Gestão da Manutenção da Educação 900.000,00 10.200.000,00 11.100.000,00
12 306 0010 1003 Equipamentos em Geral 900.000,00 900.000,00
12 306 0010 2039 Merenda com Qualidade e Foco na Segurança Alimentar e Nutricional 10.200.000,00 10.200.000,00
12 361 Ensino Fundamental 9.453.000,00 9.453.000,00
12 361 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 453.000,00 453.000,00
12 361 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 453.000,00 453.000,00
12 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 9.000.000,00 9.000.000,00
12 361 0010 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 9.000.000,00 9.000.000,00

Total 0,00 900.000,00 19.653.000,00 20.553.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  2 £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 43 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 152/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.30 DEPARTAMENTO DE GESTÃO EDUCACIONAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
12 Educação 32.942.000,00 32.942.000,00
12 361 Ensino Fundamental 30.832.000,00 30.832.000,00
12 361 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 18.260.000,00 18.260.000,00
12 361 0011 2044 Transporte Escolar Seguro e Adequado 18.260.000,00 18.260.000,00
12 361 0012 Cidade Educadora 12.572.000,00 12.572.000,00
12 361 0012 2067 Adequação de 1/3 da Jornada do Professor 12.572.000,00 12.572.000,00
12 366 Educação de Jovens e Adultos 10.000,00 10.000,00
12 366 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 10.000,00 10.000,00
12 366 0011 2044 Transporte Escolar Seguro e Adequado 10.000,00 10.000,00
12 367 Educação Especial 2.100.000,00 2.100.000,00
12 367 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 2.100.000,00 2.100.000,00
12 367 0011 2044 Transporte Escolar Seguro e Adequado 2.100.000,00 2.100.000,00

Total 0,00 0,00 32.942.000,00 32.942.000,00

o
o

"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

.. 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 44 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 153/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

Un. Orc.: 01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 01.09.40 DEPARTAMENTO DE AÇÃO EDUCATIVA E DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
12 Educação 24.750.000,00 175.973.000,00 200.723.000,00 j
12 361 Ensino Fundamental 17.141.000,00 89.391.000,00 106.532.000,00
12 361 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 65.354.000,00 65.354.000,00
12 361 0003 2081 Manutenção da Folha de Pagamento - Fundeb Apoio 642.000,00 642.000,00
12 361 0003 2114 Manutenção da Folha de Pagamento - Fundeb Educação Básica 64.712.000,00 64.712.000,00
12 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 5.740.000,00 23.937.000,00 29.677.000,00
12 361 0010 1003 Equipamentos em Geral 5.740.000,00 5.740.000,00
12 361 0010 2036 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação Fundamental 23.937.000,00 23.937.000,00
12 361 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 11.401.000,00 100.000,00 11.501.000,00
12 361 0011 1022 Prédios Escolares e Áreas de Lazer 11.401.000,00 11.401.000,00
12 361 0011 2042 Formação Continuada para Educadores e Demais Profissionais da Ed. Fundamental 100.000,00 100.000,00
12 365 Educação Infantil 7.609.000,00 73.842.000,00 81.451.000,00
12 365 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 47.046.000,00 47.046.000,00
12 365 0003 2114 Manutenção da Folha de Pagamento - Fundeb Educação Básica 47.046.000,00 47.046.000,00
12 365 0010 Gestão da Manutenção da Educação 801.000,00 26.746.000,00 27.547.000,00
12 365 0010 1003 Equipamentos em Geral 801.000,00 801.000,00
12 365 0010 2034 Manutenção do Ambiente Escolar de Educação Infantil - Creche 20.433.000,00 20.433.000,00
12 365 0010 2035 Manutenção do Ambiente Escolar de Educação Infantil - Pré Escolar 6.313.000,00 6.313.000,00
12 365 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 6.808.000,00 50.000,00 6.858.000,00
12 365 0011 1009 Ampliação de Vagas para Crianças de 0 a 03 Anos 6.808.000,00 6.808.000,00
12 365 0011 2041 Formação Continuada para Educadores e Demais Profissionais da Ed. Infantil 50.000,00 50.000,00
12 366 Educação de Jovens e Adultos 200.000,00 200.000,00

200.000,0012 366 0010 Gestão da Manutenção da Educação 200.000,00
12 366 0010 2037 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação de Jovens e Adultos 200.000,00 200.000,00
12 367 Educação Especial 12.540.000,00 12.540.000,00
12 367 0010 Gestão da Manutenção da Educação 12.540.000,00 12.540.000,00
12 367 0010 2038 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação Especial 12.540.000,00 12.540.000,00

Total 0,00 24.750.000,00 175.973.000,00 200.723.000^0

1 
As

sin
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
 C

LÁ
UD

IO
 M

>

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 45 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 154/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Un. Exe.: 01.10.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
10 Saúde 1.306.000,00 1.306.000,001
10 122 Administração Geral 1.306.000,00 1.306.000,00 <
10 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.306.000,00 1.306.000,00
10 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.306.000,00 1.306.000,00

Total 0,00 0,00 1.306.000,00 1.306.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 46 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 155/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.10

01.10.20

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
10 Saúde 102.000,00 49.459.000,00 49.561.000,00 £
10 301 Atenção Básica 102.000,00 49.459.000,00 49.561.000,00 ü
10 301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 38.183.000,00 38.183.000,00
10 301 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 38.183.000,00 38.183.000,00 ü
10 301 0014 Saúde Humanizada 102.000,00 11.276.000,00 11.378.000,00
10 301 0014 1012 Investimento e Modernização da Atenção Básica 102.000,00 102.000,00
10 301 0014 2059 Manutenção da Atenção Básica 11.276.000,00 11.276.000,00

0
Total 0,00 102.000,00 49.459.000,00 49.561.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 47 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 156/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.10

01.10.30

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
10 Saúde 52.000,00 80.226.000,00 80.278.000,00 £
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 52.000,00 80.226.000,00 80.278.000,00 ü
10 302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 15.393.000,00 15.393.000,00
10 302 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 15.393.000,00 15.393.000,00 ü
10 302 0014 Saúde Humanizada 52.000,00 64.833.000,00 64.885.000,00
10 302 0014 1011 Investimento e Modernização da Atenção Especializada 52.000,00 52.000,00
10 302 0014 2057 Manutenção da Atenção Especializada 64.833.000,00 64.833.000,00

0
Total 0,00 52.000,00 80.226.000,00 80.278.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 48 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 157/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Un. Exe.: 01.10.40 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
10 Saúde 127.000,00 9.712.000,00 9.839.000,00 [
10 304 Vigilância Sanitária 127.000,00 618.000,00 745.000,00 Cí
10 304 0014 Saúde Humanizada 127.000,00 618.000,00 745.000,00
10 304 0014 1003 Equipamentos em Geral 127.000,00 127.000,00
10 304 0014 2062 Manutenção da Vigilância em Saúde 214.000,00 214.000,00' ç
10 304 0014 2065 Manutenção Programa de Zoonoses 404.000,00 404.000,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 9.094.000,00 9.094.000,00
10 305 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 8.298.000,00 8.298.000,00
10 305 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 8.298.000,00 8.298.000,00
10 305 0014 Saúde Humanizada 796.000,00 796.000,00
10 305 0014 2063 Manutenção Programas de Infecto 101.000,00 101.000,00
10 305 0014 2064 Manutenção Combate aos Vetores 695.000,00 695.000,00

-S
Total 0,00 127.000,00 9.712.000,00 9.839.000,00 |

o
o

"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

.. 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 49 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 158/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Un. Exe.: 01.10.50 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
10 Saúde 4.000,00 13.444.000,00 13.448.000,00 [
10 122 Administração Geral 5.042.000,00 5.042.000,00 ü
10 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 5.042.000,00 5.042.000,00
10 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 5.042.000,00 5.042.000,00 ü
10 301 Atenção Básica 4.000,00 8.402.000,00 8.406.000,00

c
10 301 0014 Saúde Humanizada 4.000,00 8.402.000,00 8.406.000,00
10 301 0014 1003 Equipamentos em Geral 4.000,00 4.000,00
10 301 0014 2061 Manutenção das Atividades da Saúde 8.402.000,00 8.402.000,00

(
Total 0,00 4.000,00 13.444.000,00 13.448.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 50 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 159/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 g)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Un. Exe.: 01.10.60 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E SAÚDE BUCAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
10 Saúde 20.760.000,00 20.760.000,00 j
10 301 Atenção Básica 10.069.000,00 10.069.000,00
10 301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 9.569.000,00 9.569.000,00
10 301 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 9.569.000,00 9.569.000,00
10 301 0014 Saúde Humanizada 500.000,00 500.000,00
10 301 0014 2060 Manutenção da Atenção Básica - Odontológica 500.000,00 500.000,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.933.000,00 2.933.000,00
10 302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.933.000,00 2.933.000,00
10 302 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.933.000,00 2.933.000,00
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 7.758.000,00 7.758.000,00
10 303 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 830.000,00 830.000,00
10 303 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 830.000,00 830.000,00
10 303 0014 Saúde Humanizada 6.928.000,00 6.928.000,00
10 303 0014 2055 Manutenção da Assistência Farmacêutica 5.898.000,00 5.898.000,00
10 303 0014 2056 Manutenção da Assistência Farmacêutica - RENAME 1.030.000,00 1.030.000,00

"D

Total 0,00 0,00 20.760.000,00 20.760.000,00
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  O-

LLI
Q
O
_ l
LU 
O  
íY.
<

O
Q
Z)
<_i
O

ra
o
(/)(/)0
CL

w

ro
{/>
03
T3
0
"O
03
|0
"râ

03

o
CL
O
"O
03

0
>
03

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 51 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 160/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

01.10.70 DEPARTAMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
10 Saúde 71.459.000,00 71.459.000,001
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 71.459.000,00 71.459.000,00 <
10 302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 13.280.000,00 13.280.000,00
10 302 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 13.280.000,00 13.280.000,00' i
10 302 0014 Saúde Humanizada 58.179.000,00 58.179.000,00
10 302 0014 2057 Manutenção da Atenção Especializada 58.179.000,00 58.179.000,00

71.459.000,00Total 0,00 0,00 71.459.000,00

Proieto Atividade Total

o

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. 0 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 52 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 161/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 1.565.000,00 1.565.000,00 j
04 122 Administração Geral 1.565.000,00 1.565.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.565.000,00 1.565.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.565.000,00 1.565.000,00
27 Desporto e Lazer 105.000,00 2.765.000,00 2.870.000,00 <
27 812 Desporto Comunitário 105.000,00 2.765.000,00 2.870.000,00
27 812 0006 Um Passo para a Saúde 105.000,00 2.765.000,00 2.870.000,00
27 812 0006 1003 Equipamentos em Geral 105.000,00 105.000,00
27 812 0006 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 2.765.000,00 2.765.000,00

Total 0,00 105.000,00 4.330.000,00 4.435.000,00
'0
>
_Q

É

O
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

. .  © 
(0 "Do  ra

o. > 
t-  ra

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 53 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 162/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.20 DEPARTAMENTO DE ESPORTE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 12.116.000,00 12.116.000,00 j
04 122 Administração Geral 12.116.000,00 12.116.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 12.116.000,00 12.116.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 12.116.000,00 12.116.000,00
27 Desporto e Lazer 3.252.000,00 3.252.000,00 <
27 812 Desporto Comunitário 3.252.000,00 3.252.000,00
27 812 0006 Um Passo para a Saúde 3.252.000,00 3.252.000,00
27 812 0006 2018 Manutenção das Atividades Esportivas 3.252.000,00 3.252.000,00

Total 0,00 0,00 15.368.000,00 15.368.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 54 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 163/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.21 FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
27 Desporto e Lazer 3.710.000,00 3.710.000,001
27 812 Desporto Comunitário 3.710.000,00 3.710.000,00 <
27 812 0006 Um Passo para a Saúde 3.710.000,00 3.710.000,00
27 812 0006 2019 Fundo Municipal de Apoio Esportivo 3.710.000,00 3.710.000,00

Total 0,00 0,00 3.710.000,00 3.710.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 55 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 164/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.30 DEPARTAMENTO DE LAZER

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 367.000,00 367.000,00 j
04 122 Administração Geral 367.000,00 367.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 367.000,00 367.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 367.000,00 367.000,00
27 Desporto e Lazer 645.000,00 645.000,00 <
27 813 Lazer 645.000,00 645.000,00
27 813 0006 Um Passo para a Saúde 645.000,00 645.000,00
27 813 0006 2020 Manutenção das Atividades de Lazer 645.000,00 645.000,00

Total 0,00 0,00 1.012.000,00 1.012.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T -  (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 56 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 165/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Un. Exe.: 01.11.40 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 456.000,00 456.000,00 j
04 122 Administração Geral 456.000,00 456.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 456.000,00 456.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 456.000,00 456.000,00
27 Desporto e Lazer 83.000,00 83.000,00 <
27 812 Desporto Comunitário 83.000,00 83.000,00
27 812 0006 Um Passo para a Saúde 83.000,00 83.000,00
27 812 0006 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 83.000,00 83.000,00

Total 0,00 0,00 539.000,00 539.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 57 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 166/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.12

01.12.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 30.000,00 720.000,00 750.000,00 [
04 122 Administração Geral 30.000,00 720.000,00 750.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 575.000,00 575.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 575.000,00 575.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 30.000,00 145.000,00 175.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 30.000,00 30.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 145.000,00 145.000,00

0
Total 0,00 30.000,00 720.000,00 750.000,00 <' <

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 58 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 167/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Un. Exe.: 01.12.20 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 930.000,00 930.000,00 j
04 122 Administração Geral 930.000,00 930.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 930.000,00 930.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 930.000,00 930.000,00
16 Habitação 171.000,00 171.000,00 <
16 482 Habitação Urbana 171.000,00 171.000,00
16 482 0004 Gestão Administrativa Integrada 171.000,00 171.000,00
16 482 0004 2008 Manutenção das Atividades de Habitação 133.000,00 133.000,00
16 482 0004 2009 Manutenção das Moradias Sociais e Provisórias 38.000,00 38.000,00

Total 0,00 0,00 1.101.000,00 1.101.000,00;
'0
>
_Q

É

O
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! y

.. © 
ra -o 
o  ra

o. > 
t-  ra

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 59 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 168/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Un. Exe.: 01.12.30 DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 3.847.000,00 3.847.000,00 j
04 121 Planejamento e Orçamento 2.000.000,00 2.000.000,00
04 121 0017 Cidade Planejada 2.000.000,00 2.000.000,00
04 121 0017 2092 Desapropriações 2.000.000,00 2.000.000,00
04 122 Administração Geral 1.530.000,00 1.530.000,00 <
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.530.000,00 1.530.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.530.000,00 1.530.000,00
04 127 Ordeamento Territorial 317.000,00 317.000,00
04 127 0017 Cidade Planejada 317.000,00 317.000,00
04 127 0017 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 317.000,00 317.000,00

Total 0,00 0,00 3.847.000,00 3.847.000,00
_Q

E

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

.. © 
ra -o 
o  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 60 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 169/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 30.000,00 2.357.000,00 2.387.000,00 [
04 122 Administração Geral 30.000,00 2.357.000,00 2.387.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.133.000,00 1.133.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.133.000,00 1.133.000,00 ü
04 122 0017 Cidade Planejada 30.000,00 1.224.000,00 1.254.000,00
04 122 0017 1003 Equipamentos em Geral 30.000,00 30.000,00
04 122 0017 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 924.000,00 924.000,00
04 122 0017 2091 Elaboração de Projetos Executivos 300.000,00 300.000,00

(
Total 0,00 30.000,00 2.357.000,00 2.387.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 61 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 170/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.20 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 175.000,00 9.965.000,00 10.140.000,00 j
04 121 Planejamento e Orçamento 150.000,00 9.234.000,00 9.384.000,00
04 121 0017 Cidade Planejada 150.000,00 9.234.000,00 9.384.000,00
04 121 0017 1010 Cemitério Municipal 150.000,00 150.000,00
04 121 0017 2094 Manutenção das Atividades de Infraestrutura 9.234.000,00 9.234.000,00
04 122 Administração Geral 25.000,00 731.000,00 756.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 731.000,00 731.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 731.000,00 731.000,00
04 122 0017 Cidade Planejada 25.000,00 25.000,00
04 122 0017 1003 Equipamentos em Geral 25.000,00 25.000,00
13 Cultura 699.000,00 699.000,00
13 392 Difusão Cultural 699.000,00 699.000,00
13 392 0017 Cidade Planejada 699.000,00 699.000,00
13 392 0017 1020 Espaços Culturais 699.000,00 699.000,00
15 Urbanismo 1.296.000,00 1.296.000,00
15 451 Infra-estrutura Urbana 1.296.000,00 1.296.000,00
15 451 0017 Cidade Planejada 1.296.000,00 1.296.000,00
15 451 0017 1005 Construção e Ampliação de Novas Instalações 1.059.000,00 1.059.000,00
15 451 0017 1018 Construção de Pontes e Passagens Subterraneas 100.000,00 100.000,00
15 451 0017 1019 Praças, Parques e Jardins 137.000,00 137.000,00
27 Desporto e Lazer 350.000,00 350.000,00
27 812 Desporto Comunitário 350.000,00 350.000,00
27 812 0017 Cidade Planejada 350.000,00 350.000,00
27 812 0017 1014 Construção de Praças Esportivas 350.000,00 350.000,00

Total 0,00 2.520.000,00 9.965.000,00 12.485.00000
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—— tu

O  w
rr! o

.. o  
ra -o 
o  ra

o. > 
t-  ra
o
CL
O
T3ra 0

>

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 62 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 171/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Un. Exe.: 01.13.30 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 2.464.000,00 2.464.000,00 [
04 121 Planejamento e Orçamento 267.000,00 267.000,00 Cí
04 121 0017 Cidade Planejada 267.000,00 267.000,00
04 121 0017 2093 Manutenção das Atividades de Planejamento 267.000,00 267.000,00 ü
04 122 Administração Geral 2.197.000,00 2.197.000,00

c
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.197.000,00 2.197.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.197.000,00 2.197.000,00

0
Total 0,00 0,00 2.464.000,00 2.464.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 63 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 172/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.13

01.13.40

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 583.000,00 583.000,00 j
04 122 Administração Geral 583.000,00 583.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 583.000,00 583.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 583.000,00 583.000,00
15 Urbanismo 2.358.000,00 1.059.000,00 3.417.000,00
15 451 Infra-estrutura Urbana 1.300.000,00 1.059.000,00 2.359.000,00
15 451 0017 Cidade Planejada 1.300.000,00 1.059.000,00 2.359.000,00
15 451 0017 1006 Pavimentação de Vias Urbanas 1.300.000,00 1.300.000,00
15 451 0017 2088 Recapeamento Asfáltico 1.059.000,00 1.059.000,00
15 512 Saneamento Básico Urbano 1.058.000,00 1.058.000,00
15 512 0009 Pinda Cidade Funcional 529.000,00 529.000,00
15 512 0009 1004 Captação e Condução de Águas Pluviais 529.000,00 529.000,00
15 512 0017 Cidade Planejada 529.000,00 529.000,00
15 512 0017 1015 Drenagem de Aguas Pluviais e Dispositivos 529.000,00 529.000,00

Total 0,00 2.358.000,00 1.642.000,00 4.000.000,00-

_Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o
o
CL
O
T3ro 0

>

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 64 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 173/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 105.000,00 1.062.000,00 1.167.000,00 £
04 122 Administração Geral 105.000,00 1.062.000,00 1.167.000,00 ü
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 953.000,00 953.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 953.000,00 953.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 105.000,00 109.000,00 214.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 105.000,00 105.000,00
04 122 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 109.000,00 109.000,00

0
Total 0,00 105.000,00 1.062.000,00 1.167.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 65 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 174/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.20 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 2.508.000,00 2.508.000,00 j
04 122 Administração Geral 2.508.000,00 2.508.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 2.508.000,00 2.508.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 2.508.000,00 2.508.000,00
13 Cultura 4.050.000,00 4.050.000,00
13 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 1.164.000,00 1.164.000,00
13 391 0013 Cultura por Toda a Cidade 1.164.000,00 1.164.000,00
13 391 0013 2047 Manutenção das Atividades do Patrimônio Histórico 960.000,00 960.000,00
13 391 0013 2112 Manutenção das Atividades das Bibliotecas Municipais 204.000,00 204.000,00
13 392 Difusão Cultural 2.886.000,00 2.886.000,00
13 392 0013 Cultura por Toda a Cidade 2.886.000,00 2.886.000,00
13 392 0013 2048 Oficinas Culturais 140.000,00 140.000,00
13 392 0013 2049 Edital Mestre da Cultura Popular 11.000,00 11.000,00
13 392 0013 2050 Festivais de Música, Teatro, Dança, Literatura e Folclore 1.725.000,00 1.725.000,00
13 392 0013 2052 Corporação Musical Euterpe 380.000,00 380.000,00
13 392 0013 2053 Academia Pindamonhangabense de Letras 13.000,00 13.000,00
13 392 0013 2054 Manutenção das Atividades Culturais 617.000,00 617.000,00

Total 0,00 0,00 6.558.000,00 6.558.00^0
u rre .
co c  
2  c  O  |  
u_ «

>- .£
O  Q-

LU
Q
O
_ i
LÜ 
O  
íY.
<

O
Q
Z)
<
_ i
O

ra
o
(/)(/)0
CL

ra
wra

ro
{/>
03
T3
0T3
03

"õi

03

o
CL
O
"O
03

0
>
03

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 66 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 175/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.21 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
13 Cultura 94.000,00 94.000,00 £
13 392 Difusão Cultural 94.000,00 94.000,00
13 392 0013 Cultura por Toda a Cidade 94.000,00 94.000,00
13 392 0013 2051 Fundo Municipal de Apoio as Políticas Culturais 94.000,00 94.000,00 ü

Total 0,00 0,00 94.000,00 94.000,00 c

co

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 67 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 176/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.30 DEPARTAMENTO DE TURISMO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 552.000,00 552.000,00 j
04 122 Administração Geral 552.000,00 552.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 552.000,00 552.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 552.000,00 552.000,00
23 Comércio e Serviços 1.499.000,00 1.499.000,00 <
23 695 Turismo 1.499.000,00 1.499.000,00
23 695 0008 Turismo como Nova Economia 1.499.000,00 1.499.000,00
23 695 0008 2013 Eventos para a Difusão do Turismo 1.070.000,00 1.070.000,00
23 695 0008 2025 Manutenção das Atividades do Turismo 429.000,00 429.000,00

Total 0,00 0,00 2.051.000,00 2.051.000,00;
'0
>
_Q

É

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! y

.. © 
ra -o 
o  ra

o. > 
t-  ra

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 68 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 177/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Un. Exe.: 01.14.31 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
23 Comércio e Serviços 26.000,00 26.000,001
23 695 Turismo 26.000,00 26.000,00 <
23 695 0008 Turismo como Nova Economia 26.000,00 26.000,00
23 695 0008 2025 Manutenção das Atividades do Turismo 26.000,00 26.000,00

Total 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 69 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 178/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.15

01.15.01

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 21.000,00 96.000,00 117.000,00 j
04 122 Administração Geral 21.000,00 96.000,00 117.000,00
04 122 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 21.000,00 96.000,00 117.000,00
04 122 0015 1003 Equipamentos em Geral 21.000,00 21.000,00
04 122 0015 2040 Centro de Referência às Vítimas de Violência - CRAVI 96.000,00 96.000,00
08 Assistência Social 2.000,00 1.674.000,00 1.676.000,00
08 244 Assistência Comunitária 2.000,00 1.674.000,00 1.676.000,00
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.471.000,00 1.471.000,00
08 244 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 821.000,00 821.000,00
08 244 0003 2084 Manutenção da Folha de Pagamento - Conselho Tutelar 650.000,00 650.000,00
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 2.000,00 203.000,00 205.000,00
08 244 0015 1003 Equipamentos em Geral 2.000,00 2.000,00
08 244 0015 2010 Manutenção das Atividades do Gabinete 141.000,00 141.000,00
08 244 0015 2083 Manutenção dos Conselhos 62.000,00 62.000,00

Total 0,00 23.000,00 1.770.000,00 1.793.000,00-

_Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o
o
CL
O
T3ro 0

>

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 70 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 179/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.10 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
08 Assistência Social 15.000,00 3.060.000,00 3.075.000,00
08 244 Assistência Comunitária 15.000,00 3.060.000,00 3.075.000,00
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.688.000,00 1.688.000,00
08 244 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.688.000,00 1.688.000,00
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 15.000,00 1.372.000,00 1.387.000,00
08 244 0015 1003 Equipamentos em Geral 15.000,00 15.000,00
08 244 0015 2072 Gestão da Política de Assistência Social 1.137.000,00 1.137.000,00
08 244 0015 2076 Manutenção do Cadastro Único e Bolsa Família 235.000,00 235.000,00

Total 0,00 15.000,00 3.060.000,00 3.075.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 71 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 180/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.20 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
08 Assistência Social 1.000,00 12.229.000,00 12.230.000,00 £
08 244 Assistência Comunitária 1.000,00 12.229.000,00 12.230.000,00 ü
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 3.196.000,00 3.196.000,00
08 244 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 3.196.000,00 3.196.000,00 ü
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 1.000,00 9.033.000,00 9.034.000,00
08 244 0015 1003 Equipamentos em Geral 1.000,00 1.000,00
08 244 0015 2045 Programa BCP na Escola 5.000,00 5.000,00
08 244 0015 2073 Proteção Social Básica 3.336.000,00 3.336.000,00
08 244 0015 2085 Programa Auxílio ao Desempregado e Renda Mínima 4.502.000,00 4.502.000,00
08 244 0015 2086 Benefícios Eventuais 1.190.000,00 1.190.000,00

Total 0,00 1.000,00 12.229.000,00 12.230.000,00
_Q

E

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=

Q  S  
O 8
m  9

. . 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 72 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 181/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 01.15.30 FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
08 Assistência Social 6.000,00 11.062.000,00 11.068.000,00 ^
08 244 Assistência Comunitária 6.000,00 11.062.000,00 11.068.000,00 ü
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 1.645.000,00 1.645.000,00
08 244 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 1.645.000,00 1.645.000,00 ü
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 6.000,00 9.417.000,00 9.423.000,00
08 244 0015 1003 Equipamentos em Geral 6.000,00 6.000,00
08 244 0015 2026 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 99.000,00 99.000,00
08 244 0015 2074 Proteção Social Especial de Média Complexidade 2.482.000,00 2.482.000,00
08 244 0015 2075 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 6.836.000,00 6.836.000,00

Total 0,00 6.000,00 11.062.000,00 11.068.000,00

_Q

É

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

.. 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 73 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 182/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01.15.40 FMI - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial
08 Assistência Social 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00 £
08 241 Assistência ao Idoso 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00
08 241 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00
08 241 0015 1003 Equipamentos em Geral 10.000,00 10.000,00
08 241 0015 1013 Auxílio às Organizações da Sociedade Civil 200.000,00 200.000,00
08 241 0015 2078 Fundo Municipal do Idoso 1.802.000,00 1.802.000,00

c
Total 0,00 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00

Proieto Atividade Total

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 74 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 183/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.15

01.15.50

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
08 Assistência Social 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00 £
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00 ü
08 243 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00
08 243 0015 1003 Equipamentos em Geral 5.000,00 5.000,00
08 243 0015 1013 Auxílio às Organizações da Sociedade Civil 174.000,00 174.000,00
08 243 0015 2077 Fundo Municipal da Criança e Adolescente 1.819.000,00 1.819.000,00

í
Total 0,00 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 75 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 184/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.10 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 100.000,00 628.000,00 728.000,00 [
04 122 Administração Geral 100.000,00 562.000,00 662.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 562.000,00 562.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 562.000,00 562.000,00 ü
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 100.000,00 100.000,00
04 122 0004 1003 Equipamentos em Geral 100.000,00 100.000,00
04 126 Tecnologia da Informação 66.000,00 66.000,00
04 126 0004 Gestão Administrativa Integrada 66.000,00 66.000,00
04 126 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 66.000,00 66.000,00

Total 0,00 100.000,00 628.000,00 728.000,00

_Q

É

o
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

.. 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 76 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 185/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.20 DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 233.000,00 233.000,001
04 122 Administração Geral 233.000,00 233.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 233.000,00 233.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 233.000,00 233.000,00

Total 0,00 0,00 233.000,00 233.000,00

CO

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 77 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 186/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.30 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E TELECOMUNICAÇÕES

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
04 Administração 12.737.000,00 12.737.000,00 £
04 122 Administração Geral 819.000,00 819.000,00 Cí
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 819.000,00 819.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 819.000,00 819.000,00 ü
04 126 Tecnologia da Informação 11.918.000,00 11.918.000,00

c
04 126 0004 Gestão Administrativa Integrada 7.203.000,00 7.203.000,00
04 126 0004 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 7.203.000,00 7.203.000,00
04 126 0018 Pinda - Cidade Inteligente 4.715.000,00 4.715.000,00
04 126 0018 2005 Ações Smart City 4.715.000,00 4.715.000,00

Total 0,00 0,00 12.737.000,00 12.737.000,00
'0
>
_Q

É

O
o
"D

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8 
rr! o

. .  © 
(0 "Do  ra

o. > 
t-  ra

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 78 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 187/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.40 DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO E PROJETO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 2.146.000,00 2.146.000,001
04 122 Administração Geral 226.000,00 226.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 226.000,00 226.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 226.000,00 226.000,00 ' i
04 126 Tecnologia da Informação 1.920.000,00 1.920.000,00 i
04 126 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.920.000,00 1.920.000,00
04 126 0018 2005 Ações Smart City 1.920.000,00 1.920.000,00

Total
co

0,00 0,00 2.146.000,00 2.146.000,00________________________ _________________________ _________________________  <q

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D O (0

CL >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 79 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 188/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E PROJETOS

Un. Exe.: 01.16.50 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 775.000,00 775.000,001
04 122 Administração Geral 226.000,00 226.000,00 i
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 226.000,00 226.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 226.000,00 226.000,00 ' i
04 126 Tecnologia da Informação 549.000,00 549.000,00 i
04 126 0018 Pinda - Cidade Inteligente 549.000,00 549.000,00
04 126 0018 2005 Ações Smart City 549.000,00 549.000,00

Total
co

0,00 0,00 775.000,00 775.000,00________________________ _________________________ _________________________  <q

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D O (0

CL >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 80 dd ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 189/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Órgão: 

Un. Orc.: 

Un. Exe.:

01

01.17

01.17.10

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS 

GABINETE DO SECRETÁRIO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 300.000,00 959.000,00 1.259.000,00
04 122 Administração Geral 300.000,00 959.000,00 1.259.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 959.000,00 959.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 959.000,00 959.000,00
04 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 300.000,00 300.000,00
04 122 0024 1003 Equipamentos em Geral 300.000,00 300.000,00
14 Direitos da Cidadania 851.000,00 851.000,00
14 122 Administração Geral 851.000,00 851.000,00
14 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 851.000,00 851.000,00
14 122 0024 2007 Manutenção das Atividades Administrativas 851.000,00 851.000,00

Total 0,00 300.000,00 1.810.000,00 2.110.000,00

_Q

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LUQ so 8
rr! y

. . <D
ra -o 
o  ro

o. > 
t-  <o

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 81 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 190/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.20 DEPARTAMENTO DE DIREITOS HUMANOS

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 233.000,00 233.000,00 j
04 122 Administração Geral 233.000,00 233.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 233.000,00 233.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 233.000,00 233.000,00
14 Direitos da Cidadania 171.000,00 171.000,00 <
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 171.000,00 171.000,00
14 422 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 171.000,00 171.000,00
14 422 0024 2115 Promoção e Defesa de Direitos - "VEM SER" 171.000,00 171.000,00

Total 0,00 0,00 404.000,00 404.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 82 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 191/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.30 DEPARTAMENTO DA MULHER E FAMÍLIA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 377.000,00 377.000,00 j
04 122 Administração Geral 377.000,00 377.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 377.000,00 377.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 377.000,00 377.000,00
14 Direitos da Cidadania 1.247.000,00 1.247.000,00 <
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.247.000,00 1.247.000,00
14 422 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 1.247.000,00 1.247.000,00
14 422 0024 2116 Proteção à Mulher e Família 1.247.000,00 1.247.000,00

Total 0,00 0,00 1.624.000,00 1.624.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 83 dd 13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 192/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 01 MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 01.17 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS

Un. Exe.: 01.17.40 DEPARTAMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
04 Administração 226.000,00 226.000,00 j
04 122 Administração Geral 226.000,00 226.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 226.000,00 226.000,00
04 122 0003 2006 Manutenção da Folha de Pagamento 226.000,00 226.000,00
14 Direitos da Cidadania 172.000,00 172.000,00 <
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 172.000,00 172.000,00
14 422 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 172.000,00 172.000,00
14 422 0024 2117 Inclusão Social para Pessoas com Deficiência 172.000,00 172.000,00

Total 0,00 0,00 398.000,00 398.000,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 84 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 193/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 02 CÂMARA MUNICIPAL

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 02.01 CÂMARA MUNICIPAL

Un. Exe.: 02.01.10 AÇÃO LEGISLATIVA

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
01 Legislativa 18.251.900,00 18.251.900,00 £
01 031 Ação Legislativa 18.251.900,00 18.251.900,00 ü
01 031 0001 Processo Legislativo 2.720.000,00 2.720.000,00
01 031 0001 2001 Manutenção das Atividades Legislativas 1.120.000,00 1.120.000,00 ü
01 031 0001 2004 Subsídio Agente Político 1.600.000,00 1.600.000,00
01 031 0002 Administração 15.531.900,00 15.531.900,00
01 031 0002 2002 Manutenção e Modernização da Câmara 5.851.900,00 5.851.900,00
01 031 0002 2003 Sistema Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento 9.680.000,00 9.680.000,00

(
Total 0,00 0,00 18.251.900,00 18.251.900,00

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 85 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 194/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 03 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 03.01 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO

Un. Exe.: 03.01.10 FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total |
24 Comunicações 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00 £
24 392 Difusão Cultural 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00 ü
24 392 0019 Fundação Dr. João Romeiro 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00 1
24 392 0019 1003 Equipamentos em Geral 40.000,00 40.000,00
24 392 0019 2014 Contribuição PASEP 5.000,00 5.000,00
24 392 0019 2099 Manutenção das Atividades da Fundação 874.000,00 874.000,00
24 392 0019 2100 Despesas de Recursos Humanos 760.000,00 760.000,00

0
Total 0,00 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00 <' <

0

-Q
É

O
o
■0

_q

LU J=
C0 c  
2  £

>- .£ 
O  Q-

LU ■*=

Q  S  
O 8
m  O

. . 0  
(0 "D o  ra

o. >
T- (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 86 dd

ü

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 195/208



MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI
Programa de Trabalho

Filtro: Consolidado
Órgão: 04 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

u

Q
O

O
O
CO
o

Exercício de 2024 o)
---------------------------- -o

'Oo
-----------------------------o

0
E

Un. Orc.: 04.01 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

Un. Exe.: 04.01.10 FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

Função Subfunção Programa Ação Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total
09 Previdência Social 8.223.000,00 8.223.000,001
09 272 Previdência do Regime Estatuário 8.223.000,00 8.223.000,00 <
09 272 0020 Fundo de Previdência Municipal 8.223.000,00 8.223.000,00
09 272 0020 2101 Manutenção do Fundo Previdenciário 8.223.000,00 8.223.000,00

Total 0,00 0,00 8.223.000,00 8.223.000,00

O
Total Geral 28.337.100,00 48.857.000,00 883.526.900,00 960.721.000,00

O

0

-Q
É

O
o
■0

_Q

LU J=
C0 C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LU ■*=Q s
O 8
m  9

. .  0  
(0 "D o  ra

o. >
T -  (0

o  ^

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 87 dd

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 196/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VII
Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/Atividade

O
O
CO
o

Exercido de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total

01 Legislativa 18.251.900,00 18.251.900,00
01 031 Ação Legislativa 18.251.900,00 18.251.900,00
01 031 0001 Processo Legislativo 2.720.000,00 2.720.000,00
01 031 0002 Administração 15.531.900,00 15.531.900,00
04 Administração 1.636.000,00 209.255.000,00 210.891.000,00
04 121 Planejamento e Orçamento 150.000,00 11.501.000,00 11.651.000,00
04 121 0017 Cidade Planejada 150.000,00 11.501.000,00 11.651.000,00
04 122 Administração Geral 1.336.000,00 163.634.000,00 164.970.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 112.598.000,00 112.598.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 397.000,00 14.528.000,00 14.925.000,00
04 122 0005 Pinda Sustentável 211.000,00 195.000,00 406.000,00
04 122 0007 Desenvolve com Qualidade 52.000,00 267.000,00 319.000,00
04 122 0009 Pinda Cidade Funcional 272.000,00 272.000,00
04 122 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 21.000,00 96.000,00 117.000,00
04 122 0017 Cidade Planejada 55.000,00 1.224.000,00 1.279.000,00
04 122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 300.000,00 2.484.000,00 2.784.000,00
04 122 0022 Operações Especiais 31.970.000,00 31.970.000,00
04 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 300.000,00 300.000,00
04 123 Administração Financeira 150.000,00 10.505.000,00 10.655.000,00
04 123 0004 Gestão Administrativa Integrada 150.000,00 10.505.000,00 10.655.000,00
04 124 Controle Interno 94.000,00 94.000,00
04 124 0004 Gestão Administrativa Integrada 94.000,00 94.000,00
04 126 Tecnologia da Informação 14.453.000,00 14.453.000,00
04 126 0004 Gestão Administrativa Integrada 7.269.000,00 7.269.000,00
04 126 0018 Pinda - Cidade Inteligente 7.184.000,00 7.184.000,00
04 127 Ordeamento Territorial 317.000,00 317.000,00
04 127 0017 Cidade Planejada 317.000,00 317.000,00
04 128 Formação de Recursos Humanos 1.703.000,00 1.703.000,00
04 128 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.703.000,00 1.703.000,00
04 129 Administração de Receitas 1.792.000,00 1.792.000,00
04 129 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.792.000,00 1.792.000,00
04 131 Comunicação Social 5.256.000,00 5.256.000,00
04 131 0004 Gestão Administrativa Integrada 5.256.000,00 5.256.000,00
06 Segurança Pública 1.271.000,00 1.271.000,00
06 181 Policiamento 1.271.000,00 1.271.000,00
06 181 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.271.000,00 1.271.000,00
08 Assistência Social 418.000,00 33.588.000,00 34.006.000,00
08 241 Assistência ao Idoso 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00
08 241 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 210.000,00 1.802.000,00 2.012.000,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00
08 243 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 179.000,00 1.819.000,00 1.998.000,00
08 244 Assistência Comunitária 29.000,00 29.967.000,00 29.996.000,00
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 8.000.000,00 8.000.000,00
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 24.000,00 20.025.000,00 20.049.000,00
08 244 0021 Fundo Social de Solidariedade 5.000,00 1.942.000,00 1.947.000,00
09 Previdência Social 8.223.000,00 8.223.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 197/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VII
Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/Atividade

O
O
CO
o

Exercido de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total

09 272 Previdência do Regime Estatuário 8.223.000,00 8.223.000,00
09 272 0020 Fundo de Previdência Municipal 8.223.000,00 8.223.000,00
10 Saúde 285.000,00 246.366.000,00 246.651.000,00
10 122 Administração Geral 6.348.000,00 6.348.000,00
10 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 6.348.000,00 6.348.000,00
10 301 Atenção Básica 106.000,00 67.930.000,00 68.036.000,00
10 301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 47.752.000,00 47.752.000,00
10 301 0014 Saúde Humanizada 106.000,00 20.178.000,00 20.284.000,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 52.000,00 154.618.000,00 154.670.000,00
10 302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 31.606.000,00 31.606.000,00
10 302 0014 Saúde Humanizada 52.000,00 123.012.000,00 123.064.000,00
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 7.758.000,00 7.758.000,00
10 303 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 830.000,00 830.000,00
10 303 0014 Saúde Humanizada 6.928.000,00 6.928.000,00
10 304 Vigilância Sanitária 127.000,00 618.000,00 745.000,00
10 304 0014 Saúde Humanizada 127.000,00 618.000,00 745.000,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 9.094.000,00 9.094.000,00
10 305 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 8.298.000,00 8.298.000,00
10 305 0014 Saúde Humanizada 796.000,00 796.000,00
11 Trabalho 12.000,00 50.000,00 62.000,00
11 334 Fomento ao Trabalho 12.000,00 50.000,00 62.000,00
11 334 0007 Desenvolve com Qualidade 12.000,00 50.000,00 62.000,00
12 Educação 25.650.000,00 229.298.000,00 254.948.000,00
12 122 Administração Geral 730.000,00 730.000,00
12 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 590.000,00 590.000,00
12 122 0010 Gestão da Manutenção da Educação 140.000,00

o■*§>
ood

12 306 Alimentação e Nutrição 900.000,00 10.200.000,00 11.100.000,00
12 306 0010 Gestão da Manutenção da Educação 900.000,00 10.200.000,00 11.100.000,00
12 361 Ensino Fundamental 17.141.000,00 129.676.000,00 146.817.000,00
12 361 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 65.807.000,00 65.807.000,00
12 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 5.740.000,00 32.937.000,00 38.677.000,00
12 361 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 11.401.000,00 18.360.000,00 29.761.000,00
12 361 0012 Cidade Educadora 12.572.000,00 12.572.000,00
12 365 Educação Infantil 7.609.000,00 73.842.000,00 81.451.000,00
12 365 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 47.046.000,00 47.046.000,00
12 365 0010 Gestão da Manutenção da Educação 801.000,00 26.746.000,00 27.547.000,00
12 365 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 6.808.000,00 50.000,00 6.858.000,00
12 366 Educação de Jovens e Adultos 210.000,00 210.000,00
12 366 0010 Gestão da Manutenção da Educação 200.000,00 200.000,00
12 366 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 10.000,00 10.000,00
12 367 Educação Especial 14.640.000,00 14.640.000,00
12 367 0010 Gestão da Manutenção da Educação 12.540.000,00 12.540.000,00
12 367 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade 2.100.000,00 2.100.000,00
13 Cultura 699.000,00 4.144.000,00 4.843.000,00
13 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 1.164.000,00 1.164.000,00
13 391 0013 Cultura por Toda a Cidade 1.164.000,00 1.164.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 2 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 198/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VII
Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/Atividade

O
O
CO
o

Exercido de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total

13 392 Difusão Cultural 699.000,00 2.980.000,00 3.679.000,00
13 392 0013 Cultura por Toda a Cidade 2.980.000,00 2.980.000,00
13 392 0017 Cidade Planejada 699.000,00 699.000,00
14 Direitos da Cidadania 2.441.000,00 2.441.000,00
14 122 Administração Geral 851.000,00 851.000,00
14 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 851.000,00 851.000,00
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.590.000,00 1.590.000,00
14 422 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 1.590.000,00 1.590.000,00
15 Urbanismo 7.422.000,00 79.532.000,00 86.954.000,00
15 451 Infra-estrutura Urbana 5.985.000,00 22.177.000,00 28.162.000,00
15 451 0017 Cidade Planejada 5.985.000,00 22.177.000,00 28.162.000,00
15 452 Serviços Urbanos 379.000,00 57.355.000,00 57.734.000,00
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional 379.000,00 56.855.000,00 57.234.000,00
15 452 0017 Cidade Planejada 500.000,00 500.000,00
15 512 Saneamento Básico Urbano 1.058.000,00 1.058.000,00
15 512 0009 Pinda Cidade Funcional 529.000,00 529.000,00
15 512 0017 Cidade Planejada 529.000,00 529.000,00
16 Habitação 171.000,00 171.000,00
16 482 Habitação Urbana 171.000,00 171.000,00
16 482 0004 Gestão Administrativa Integrada 171.000,00 171.000,00
17 Saneamento 517.000,00 517.000,00
17 511 Saneamento Básico Rural 517.000,00 517.000,00
17 511 0009 Pinda Cidade Funcional 517.000,00 517.000,00
18 Gestão Ambiental 878.000,00 7.001.000,00 7.879.000,00
18 541 Preservação e Conservação Ambiental 878.000,00 7.001.000,00 7.879.000,00
18 541 0005 Pinda Sustentável 878.000,00 7.001.000,00 7.879.000,00
20 Agricultura 56.000,00 489.000,00 545.000,00
20 606 Extensão Rural 56.000,00 489.000,00 545.000,00
20 606 0007 Desenvolve com Qualidade 56.000,00 489.000,00 545.000,00
22 Indústria 32.000,00 32.000,00
22 661 Promoção Industrial 32.000,00 32.000,00
22 661 0007 Desenvolve com Qualidade 32.000,00 32.000,00
23 Comércio e Serviços 1.525.000,00 1.525.000,00
23 695 Turismo 1.525.000,00 1.525.000,00
23 695 0008 Turismo como Nova Economia 1.525.000,00 1.525.000,00
24 Comunicações 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00
24 392 Difusão Cultural 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00
24 392 0019 Fundação Dr. João Romeiro 40.000,00 1.639.000,00 1.679.000,00
26 Transporte 7.789.000,00 26.295.000,00 34.084.000,00
26 782 Transporte Rodoviário 7.789.000,00 26.295.000,00 34.084.000,00
26 782 0009 Pinda Cidade Funcional 7.500.000,00 7.500.000,00
26 782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização 7.789.000,00 18.795.000,00 26.584.000,00
27 Desporto e Lazer 455.000,00 10.455.000,00 10.910.000,00
27 812 Desporto Comunitário 455.000,00 9.810.000,00 10.265.000,00
27 812 0006 Um Passo para a Saúde 105.000,00 9.810.000,00 9.915.000,00
27 812 0017 Cidade Planejada 350.000,00 350.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 3 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 199/208



MUNICÍPIO d e  PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VII
Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/Atividade

O
O
CO
o

Exercido de 2024 .o)

CD
QO

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Operação Especial Projeto Atividade Total

27 813 Lazer 645.000,00 645.000,00
27 813 0006 Um Passo para a Saúde 645.000,00 645.000,00
28 Encargos especiais 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
28 843 Serviço da Dívida Interna 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
28 843 0022 Operações Especiais 3.000.000,00 3.500.000,00 6.500.000,00
99 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00 i
99 999 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 0023 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00

í
<

To ta l 28 .33 7 .1 0 0 ,0 0 48 .8 5 7 .0 0 0 ,0 0 8 8 3 .5 26 .900 ,0 0 9 6 0 .7 2 1 .0 0 0 ,0 0

<D

-Q
É

O
oT3

ra
-Q

LU J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  Q-

LLI ■*=Q so 8
m  9

. . 0
(0 "Do  ra

o. >
T- (0

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 4 d

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 200/208



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo VIII

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Ordinário Vinculado

01 Legislativa 18.251.900,00
01 031 Ação Legislativa 18.251.900,00
01 031 0001 Processo Legislativo 2.720.000,00
01 031 0002 Administração 15.531.900,00
04 Administração 209.902.000,00 989.000,00
04 121 Planejamento e Orçamento 11.649.000,00 2.000,00
04 121 0017 Cidade Planejada 11.649.000,00 2.000,00
04 122 Administração Geral 164.914.000,00 56.000,00
04 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 112.596.000,00 2.000,00
04 122 0004 Gestão Administrativa Integrada 14.925.000,00
04 122 0005 Pinda Sustentável 406.000,00
04 122 0007 Desenvolve com Qualidade 319.000,00
04 122 0009 Pinda Cidade Funcional 272.000,00
04 122 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 64.000,00 53.000,00
04 122 0017 Cidade Planejada 1.278.000,00 1.000,00
04 122 0018 Pinda - Cidade Inteligente 2.784.000,00
04 122 0022 Operações Especiais 31.970.000,00
04 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos 300.000,00
04 123 Administração Financeira 10.655.000,00
04 123 0004 Gestão Administrativa Integrada 10.655.000,00
04 124 Controle Interno 94.000,00
04 124 0004 Gestão Administrativa Integrada 94.000,00
04 126 Tecnologia da Informação 13.522.000,00 931.000,00
04 126 0004 Gestão Administrativa Integrada 6.338.000,00 931.000,00
04 126 0018 Pinda - Cidade Inteligente 7.184.000,00
04 127 Ordeamento Territorial 317.000,00
04 127 0017 Cidade Planejada 317.000,00
04 128 Formação de Recursos Humanos 1.703.000,00
04 128 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.703.000,00
04 129 Administração de Receitas 1.792.000,00
04 129 0004 Gestão Administrativa Integrada 1.792.000,00
04 131 Comunicação Social 5.256.000,00
04 131 0004 Gestão Administrativa Integrada 5.256.000,00
06 Segurança Pública 1.271.000,00
06 181 Policiamento 1.271.000,00
06 181 0018 Pinda - Cidade Inteligente 1.271.000,00
08 Assistência Social 27.422.000,00 6.584.000,00
08 241 Assistência ao Idoso 2.000,00 2.010.000,00
08 241 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 2.000,00 2.010.000,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 165.000,00 1.833.000,00
08 243 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 165.000,00 1.833.000,00
08 244 Assistência Comunitária 27.255.000,00 2.741.000,00
08 244 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 7.896.000,00 104.000,00
08 244 0015 Proteção Social, Inclusão e Garantia de Direitos 17.521.000,00 2.528.000,00
08 244 0021 Fundo Social de Solidariedade 1.838.000,00 109.000,00
09 Previdência Social 8.223.000,00
09 272 Previdência do Regime Estatuário 8.223.000,00
09 272 0020 Fundo de Previdência Municipal 8.223.000,00
10 Saúde 197.867.000,00 48.784.000,00
10 122 Administração Geral 6.348.000,00
10 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 6.348.000,00
10 301 Atenção Básica 58.297.000,00 9.739.000,00
10 301 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 46.473.000,00 1.279.000,00
10 301 0014 Saúde Humanizada 11.824.000,00 8.460.000,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 123.669.000,00 31.001.000,00
10 302 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 31.606.000,00
10 302 0014 Saúde Humanizada 92.063.000,00 31.001.000,00
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.630.000,00 6.128.000,00
10 303 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 830.000,00
10 303 0014 Saúde Humanizada 800.000,00 6.128.000,00
10 304 Vigilância Sanitária 415.000,00 330.000,00
10 304 0014 Saúde Humanizada 415.000,00 330.000,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 7.508.000,00 1.586.000,00
10 305 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 7.032.000,00 1.266.000,00
10 305 0014 Saúde Humanizada 476.000,00 320.000,00
11 Trabalho 62.000,00
11 334 Fomento ao Trabalho 62.000,00
11 334 0007 Desenvolve com Qualidade 62.000,00
12 Educação 90.882.000,00 164.066.000,00
12 122 Administração Geral 727.000,00 3.000,00
12 122 0003 Gestão Eficiente de Pessoal 590.000,00

Exercício de 2024

Total

18.251.900.00
18.251.900.00

2.720.000. 00
15.531.900,00

210.891.000. 00
11.651.000. 00

11.651.000. 00
164.970.000. 00

112.598.000. 00
14.925.000. 00

406.000. 00
319.000. 00
272.000. 00

00
117.000. 00

'  LU
1.279.000. 00
2.784.000. 00

31.970.000. 00
300.000. 00

10.655.000. 00
10.655.000. 00

94.000. 00CO
94.000. 00

14.453.000. 00
7.269.000. 00
7.184.000. 00
317.000. 00

317.000. 00
1.703.000. 00

1.703.000. 00
1.792.000. 00

1.792.000. 00
5.256.000. 00

5.256.000. 00
1.271.000. 00o
1.271.000. 00

1.271.000. 00
34.006.000. 00

2.012.000. 00
2.012.000. 00

1.998.000. 00
1.998.000. 00' _Q

29.996.000. 00
8.000. 000.00

20.049.000. 00
1.947.000. 00

8.223.000. 00
8.223.000. 00

8.223.000. 00
246.651.000. 00

6.348.000. 00
6.348.000. 00

68.036.000. 00
47.752.000. 00
20.284.000. 00

154.670.000. 00
31.606.000. 00

123.064.000. 00
7.758.000. 003

830.000. 00 
CJ c

6.928.000. 00
745.000. 00

j  w
745.000. 00

9.094.000. 00ra T3
8.298.000. 00

796.000. 00
62.000. 00
62.000,00

62.000. 00
254.948.000. 00

■— ro
730.000. 00

590.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 201/208



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo VIII

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação

12 122 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 306 Alimentação e Nutrição
12 306 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 0003 Gestão Eficiente de Pessoal
12 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 361 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade
12 361 0012 Cidade Educadora
12 365 Educação Infantil
12 365 0003 Gestão Eficiente de Pessoal
12 365 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 365 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade
12 366 Educação de Jovens e Adultos
12 366 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 366 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade
12 367 Educação Especial
12 367 0010 Gestão da Manutenção da Educação
12 367 0011 Educação Pública Participativa de Qualidade
13 Cultura
13 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
13 391 0013 Cultura por Toda a Cidade
13 392 Difusão Cultural
13 392 0013 Cultura por Toda a Cidade
13 392 0017 Cidade Planejada
14 Direitos da Cidadania
14 122 Administração Geral
14 122 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
14 422 0024 Promoção e Defesa de Direitos Humanos Para Todos
15 Urbanismo
15 451 Infra-estrutura Urbana
15 451 0017 Cidade Planejada
15 452 Serviços Urbanos
15 452 0009 Pinda Cidade Funcional
15 452 0017 Cidade Planejada
15 512 Saneamento Básico Urbano
15 512 0009 Pinda Cidade Funcional
15 512 0017 Cidade Planejada
16 Habitação
16 482 Habitação Urbana
16 482 0004 Gestão Administrativa Integrada
17 Saneamento
17 511 Saneamento Básico Rural
17 511 0009 Pinda Cidade Funcional
18 Gestão Ambiental
18 541 Preservação e Conservação Ambiental
18 541 0005 Pinda Sustentável
20 Agricultura
20 606 Extensão Rural
20 606 0007 Desenvolve com Qualidade
22 Indústria
22 661 Promoção Industrial
22 661 0007 Desenvolve com Qualidade
23 Comércio e Serviços
23 695 Turismo
23 695 0008 Turismo como Nova Economia
24 Comunicações
24 392 Difusão Cultural
24 392 0019 Fundação Dr. João Romeiro
26 Transporte
26 782 Transporte Rodoviário
26 782 0009 Pinda Cidade Funcional
26 782 0016 Pinda - Mobilidade com Modernização
27 Desporto e Lazer
27 812 Desporto Comunitário
27 812 0006 Um Passo para a Saúde
27 812 0017 Cidade Planejada
27 813 Lazer
27 813 0006 Um Passo para a Saúde
28 Encargos especiais
28 843 Serviço da Dívida Interna

Ordinário Vinculado Total

137.000. 00
800.000,00

800.000. 00
52.075.000. 00

453.000. 00
24.550.000. 00
14.500.000. 00
12.572.000. 00

24.530.000. 00

23.680.000. 00
850.000. 00

210.000,00
200.000. 00

10.000,00
12.540.000. 00

12.540.000. 00

4.802.000. 00
1.164.000. 00

1.164.000. 00
3.638.000. 00

2.939.000. 00
699.000. 00

2.441.000. 00
851.000. 00

851.000. 00
1.590.000. 00

1.590.000. 00
72.613.000. 00
13.921.000. 00

13.921.000. 00
57.634.000. 00

57.134.000. 00
500.000. 00

1.058.000. 00
529.000. 00
529.000. 00

171.000. 00
171.000. 00

171.000. 00
1.000,00
1.000,00

1.000,00
7.432.000. 00
7.432.000. 00

7.432.000. 00
280.000. 00
280.000,00

280.000. 00
32.000. 00
32.000. 00

32.000,00
1.519.000. 00
1.519.000. 00

1.519.000. 00
1.679.000. 00
1.679.000. 00

1.679.000. 00
15.361.000. 00
15.361.000. 00

7.500.000. 00
7.861.000. 00

10.907.000. 00
10.262.000. 00

9.912.000. 00
350.000. 00

645.000. 00
645.000. 00

6.500.000. 00
6.500.000. 00

3.000,00
10.300.000. 00

10.300.000. 00
94.742.000. 00

65.354.000. 00
14.127.000. 00
15.261.000. 00

56.921.000. 00
47.046.000. 00

3.867.000. 00
6.008.000. 00

2.100.000,00

2.100.000,00
41.000,00

41.000,00
41.000,00

14.341.000. 00
14.241.000. 00

14.241.000,00
100.000,00

100.000,00

516.000. 00
516.000. 00

516.000. 00
447.000. 00
447.000. 00

447.000. 00
265.000. 00
265.000. 00

265.000. 00

6.000,00
6.000,00
6.000,00

18.723.000. 00
18.723.000. 00

18.723.000,00
3.000. 00
3.000. 00
3.000,00

140.000. 00
11.100.000,00

11.100.000,00
146.817.000,00

65.807.000. 00
38.677.000. 00
29.761.000. 00
12.572.000. 00

81.451.000. 00
47.046.000. 00
27.547.000. 00
6.858.000. 00
210.000. 00co

200.000. 00
'  LU 

10.000,00
14.640.000. 00

12.540.000. 00 
2.100.000,00

4.843.000. 00
1.164.000. 00

1.164.000. 00' CO
3.679.000. 00

2.980.000. 00
699.000. 00

2.441.000. 00
851.000. 00

851.000. 00
1.590.000. 00

1.590.000. 00
86.954.000. 00
28.162.000. 00

28.162.000,00
57.734.000,00

57.234.000. 00O
500.000. 00

1.058.000. 00
529.000. 00
529.000. 00

171.000. 00
171.000. 00

171.000. 00' _Q
517.000. 00
517.000. 00

517.000. 00
7.879.000. 00
7.879.000. 00

7.879.000. 00
545.000. 00
545.000. 00

545.000. 00
32.000. 00
32.000. 00

32.000,00
1.525.000. 00
1.525.000. 00

1.525.000. 00
1.679.000. 00
1.679.000. 00% 3

1.679.000. 00
34.084.000. 00
34.084.000. 00

J w
7.500.000. 00

26.584.000. 00
10.910.000. 00
10.265.000. 00

9.915.000. 00
350.000. 00

645.000. 00
645.000. 00

6.500.000. 00
6.500.000. 00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 2 d

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 202/208



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo VIII

Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Função Subfunção Programa Especificação Ordinário Vinculado Total

28 843 0022 Operações Especiais 6.500.000,00 6.500.000,00
99 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00
99 999 0023 Reserva de Contingência 28.337.100,00 28.337.100,00

Total 697.671.000,00 263.050.000,00 960.721.000,00

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 3 d

O

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
UD

IO
 M

AR
C

EL
O

 D
E 

G
O

D
O

Y 
FO

N
SE

C
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
3C

C
1-

0D
B2

-2
56

8-
C

EC
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
C

1-
0D

B2
-2

56
8-

C
EC

8
PR

O
JE

TO
 D

E 
LE

I O
R

D
IN

ÁR
IA

 N
º 2

08
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
11

48
/2

02
3 

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

10
/2

02
3 

16
:2

2:
12

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Is
ae

l D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
5A

8-
13

3E
-8

F7
9-

E1
10

.

Pag. 203/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA - SP
Lei Orçamentária Anual 
Anexo IX
Demonstrativo da Despesa por Função Exercício de 2024

Filtro: Consolidado
Função Descrição Valor

01 Legislativa 18.251.900,00
04 Administração 210.891.000,00
06 Segurança Pública 1.271.000,00
08 Assistência Social 34.006.000,00
09 Previdência Social 8.223.000,00
10 Saúde 246.651.000,00
11 Trabalho 62.000,00
12 Educação 254.948.000,00
13 Cultura 4.843.000,00
14 Direitos da Cidadania 2.441.000,00
15 Urbanismo 86.954.000,00
16 Habitação 171.000,00
17 Saneamento 517.000,00
18 Gestão Ambiental 7.879.000,00
20 Agricultura 545.000,00 O
22 Indústria 32.000,00 O
23 Comércio e Serviços 1.525.000,00 cò

co
24 Comunicações 1.679.000,00 LO

CM
26 Transporte 34.084.000,00 CM
27 Desporto e Lazer 10.910.000,00

CÜ
Q

28 Encargos especiais 6.500.000,00 cp

99 Reserva de Contingência 28.337.100,00 O
Oco

Total Geral 960.721.000,00 IoO)
"D

O
0
E
o
c
0
co
O
LÜ
O

Q
O

CO
5̂

0
>
_q

É
o
o
d
o"D

LÜ J=
co c
2  9

>  .£
O  Q-

LU ■*=

Q  So g
rr! y

0
ra -o

o. > 
ra

o  *£

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 c

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 204/208



m u n i c í p i o  d e  p in d a m o n h a n g a b a
Lei O rçam entária Anual

Transferências Financeiras e Previdenciárias

SP
O
O
CO
o

Exercício de 2024 .o)

CD
QO

Concedente Recebedor Transferência

Código Nome Código Nome Descrição Previdenciária Valor
01 MUNICÍPIO  DE PINDAM ONHANGABA 02 CÂM ARA MUNICIPAL DUODÉCIMO CÂM ARA MUNICIPAL DE 

PINDAM ONHANGABA
19.848.000,00 ■

01 MUNICÍPIO  DE PINDAM ONHANGABA 03 FUNDAÇÃO DR. JOÃO  ROMEIRO REPASSE A  FUNDAÇÃO  DR. JOÃO  ROMEIRO 1.679.000,00
01 MUNICÍPIO  DE PINDAM ONHANGABA 04 FUNDO DE PREVIDÊNCIA M UNICIPAL DE 

PINDAM ONHANGABA
Transferência para Cobertura de Défict F inance iro - 
Executivo

ü 6.337.900,00

02 CÂM ARA MUNICIPAL 04 FUNDO DE PREVIDÊNCIA M UNICIPAL DE 
PINDAM ONHANGABA

Transferência para Cobertura de Défict F inance iro - 
Leg islativo

ü 1.596.100,00

Q
o

CO

<D

_q

É

o
oT3

ra
_qra

LÜ J=
CO C  
2  £

>- .ç
O  O-

LU ■*=

Q  S  
O g 
rr! y

.. © 
ra -o 
o  ra

o. > 
t-  ra

o

GeoSIAP - PMPINDA - AGOMES Página 1 d

13

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 205/208



VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CC1-0DB2-2568-CEC8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

V  CLAUDIO MARCELO DE GODOY FONSECA (CPF 057.XXX.XXX-25) em 11/10/2023 12:08:19 
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 206/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/3CC1-0DB2-2568-CEC8


DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DO ORÇAMENTO
COM AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS

(LC n° 101/2022, Art. 5°, inciso I)

Valores expressos em R$ milhares de médios / 2024

E S P E C IF IC A Ç Ã O
V a lo re s  C o rren tes

L D O 2024 LO A  2024

Receita Total 950.832.000,00 960.721.000,00
Receitas Primárias (I) 922.720.000,00 910.277.000,00
Despesa Total 950.832.000,00 960.721.000,00
Despesas Primárias (II) 944.332.000,00 954.221.000,00
Resultado Primário (III) = (I - II) (21.612.000,00) (43.944.000,00)
Resultado Nominal 26.232.000,00 26.232.000,00
Dívida Pública Consolidada 19.308.104,89 19.308.104,89
Dívida Consolidada Líquida (80.591.895,11) (80.591.895,11)
FONTE: Secretaria de Finanças e Orçamento

Notas: O demonstrativo apresenta a compatibilidade da programação da Lei Orçamentária com os 
objetivos e metas constantes no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes 
para 2024 (Lei n° 6.692 de 14 de julho de 2023), em que foram estabelecidas metas anuais, relativas 
a receitas, despesas, resultados nominal e primário e montante da dívida pública, para o exercício de 
2024.
Destacamos, como impactos relevantes o aumento dos investimentos a serem custeadas por meio de 
operações de crédito, o aumento, em relação ao anteriormente esperado, do ingresso de novos 
precatórios.

As
si

na
do

 p
or

 1 
pe

ss
oa

: 
C

LA
U

D
IO

 M
AR

C
EL

O
 D

E 
G

O
D

O
Y 

FO
N

SE
C

A
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

44
7F

-4
D

59
-B

D
28

-0
34

A 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
47

F-
4D

59
-B

D
28

-0
34

A

n

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 207/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/447F-4D59-BD28-034A


VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS

Código para verificação: 447F-4D59-BD28-034A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

V  CLAUDIO MARCELO DE GODOY FONSECA (CPF 057.XXX.XXX-25) em 11/10/2023 12:08:47 
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/447F-4D59-BD28-034A

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 2
08

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

11
48

/2
02

3 
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
10

/2
02

3 
16

:2
2:

12
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

5A
8-

13
3E

-8
F7

9-
E1

10
.

Pag. 208/208

https://pindamonhangaba.1doc.com.br/verificacao/447F-4D59-BD28-034A



